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A hadviseltek háborúja
Különös hírek érkeznék Paris

ból. A francia hadviseltek szövet
ségében kitört a viszály, a had 
viseltek g háború ellenes szövet
ségben egymás ellen viselnek 
háborút. A rokkantak kezükbe 
mankóikat s szájukra a háborús 
jelszavakat veszik s két frontban 
rendeződve hadakoznak egymás 
ellen. Az egyik párt azt követeli/ 
hogy a hadviseltek háború ellenes 
propagandájukban keressenek érint 
kezesi minden pacifista szerve 
zettel, a másik tábor szerint nem 
szabad, minden támogatás elől el 
kell zárkózni, a francia hadviseltek 
csoportja nemzetközi szervezetnek 
része nem lehet, ők maguk kö
vessenek cl mindent annak a cél
nak érdekében, hogy soha többet 
háború no legyen, de még a cél 
érdekében se tegyenek a nemzet* 
köziség eszméjének olyan kon
cessziókat, amilyenek ellen han
gosan tiltakozik a nemzeti becsü
let s o hazafias érzés.

Ez a jelenség nem uj s ez e 
törekvés nem specifikusan francia. 
A hadviseltek a háborúban való 
részvételt jogcímmé léptették elő 
politikai és gazdasági küzdelmük
ben. A mai lőporfüstös közhan* 
gúlát még kedvez annak a felfo
gásnak, mely e jogcímet érvénye
síthetőnek sót legálisnak ismeri 
el. Az olasz fascizmus a had
viselt katonák mozgalmából nőtt ki. 
A német C. szervezetek módjára 
Közép-Európa majdnem minden 
országában a hadviseltek szövet
sége a reakciónak, az erőszaknak, 
az egyéniakcióknak voltak szer
vezetei. A hadviseltek szervezetei 
a háború után is folytatják azt a 
háborút, amelyik a jog, a méltá
nyosság és emberiesség deíroni- 
zálása után a puszta erőszak ural
mát ismerte el. A háború erköl
cseit morálként tanítják a béké
ben is, mintha remény lenne 
arra, hogy a legbravurosabb 
egyéniokcióért, a legsneidigebb 
kilengésért kijár meg a vaske
reszt s a Mária Terézia-rend.

Csudálatos, de egészen a re
ménytelenségig elszomorító lát 
ványban van részünk megint: 
mennyire rabjai tudnak lenni az 
egyének s a tömegek azoknak a 
jelszavaknak, amelyeket a háború 
üszke égetett be a lelkűkbe 
Mintha álarcos bálban dőzsőlne 
az emberiség, senki nem ismeri 
fel borátjait és ellenségeit. A 
reakció vak szolgálatában állnak 
azok, akik csak a liberális eszmék 
diadalától remélhetik sorsuk javu
lását. Nemzeti jelszavakat han
goztatnak azok, akik csak nem
zetközi kapcsolatokban remény
kedhetnek. A töke szolgálatábo 
szegődnek a szociálpolitika rászo
rultjai s munkásvezérek lesznek 
üzemek és házek urai. Akiken a

demokrácia még segíthet, azok 
konzervatív politikát folytatnak, 
akik e társadalmi, nemzetiségi és 
vallási különbségek megszűntétől 
várhatják emberi jogaik elismeré
sét, azok társadalmi elhelyezke
dés és vallási viszonyok szerint 
szervezkednek.

ím e: a francia hadviseltek hadat 
üzentek a háborúnak, de nem is
merik el fegyvcrtársakul a német 
pasifistákot. Franciaországnak s 
ta lán : a francia győzelemnek ha
tárain belül küzdenek a háború 
ellen, de ellenségnek tartják to
vább is a német rokkantat, a 
magyar hedi özvegyet s a bolgár 
hadiárvát. Úgy küzdenek a háború

ellen, hogy terjesztik a gyűlöletet: 
a legvirujensebb háborús miaz- 
mát. Még ennek a háborúnak 
a győzelméből is ki akarják zárni 
a németeket, a legyőzőitek még 
annak a háborúnak is legyózŐttjei 
maradnak, amelyiket a háború 
ellen viselnek. Jobban gyűlölik 
volt ellenségeiket, mint ahogy 
szeretniük kellene uj szövetsége
seiket. Félszivvel szeretik az em
beriséget, félszivvel gyűlölik a 
németet. A háború ellen hirdet
nek háborút s egymás ellen vise
lik. A háborút nem irthatják ki a 
háborús szellem bacillus hordo 
zói. A ragályt terjesztő orvosok 
ők. (d.)

ák
Hétfőn délelőtt Összeül a parlament

A demokratspérton beteljesedett 
az, ami minden párton beteljese 
dik, amelyik arra számit, hegy 
uralma végleges s törvényeket 
alkot azzal a céllal, hogy ellen
feleinek ártson. Ezeket a törve 
hyekét azután az uralomra kerülő 
párt megalkotói ellen alkalmazza.

A nemzetgyűlés házszabályait 
a demokraták csinálták meg s 
ebbe belecsempésztqk a klotürt, 
a parlamenti akció korlátozását. 
Most fogcsikorgatva látják a de
mokraták, hogy ellenük alkalmaz
zák azokat a házszabályokat, a 
melyekkel ők parlamenti ellenfe
leiket akarták megbénítani.

A politikai pártok körében élénk 
és szenvedélyes vitára cd alkal
mat a mandátumokat felülvizsgáló 
parlamenti bizottság csütörtöki 
döntése, amellyel elhatározták a 
demokrata párt viroviticai és két 
montenegrói mandátumának meg
semmisítését. A bizottság több
sége ugyanis magáévá tette Gyu- 
ricsics képviselő indítványát és 
azon a címen érvénytelenítette a 
montenegrói választást, hogy Vu- 
KOilcs Bozsidar dr., mint a mon
tenegrói kasszációs bíróság el
nöke, nem volt választható. Ribar 
Iván dr.-nak, a szkupstina volt 
elnökének megválasztását azért 
mondották ki érvénytelennek, mert 
Ribar olyan orosz tisztek segitsé 
gével győzött, akiket január 15-ike 
után vettek fel a névjegyzékbe.

A demokraták már az igazoló 
bizottságban 'éles ellenállást fej 
tettek ki, a radikálisok azonban 
a klerikálisok és a muzulmánok 
szavazataival kimondták, hogy a 
három mandátum érvénytelen. A 
A demokrata mandátumok közül 
kettő a radikálisoknak, a virovi
ticai pedig a föderalista bioknak 
jut.

Az igazoló bizottság határozata 
ellen a demokraták a parlament 
ben akarják felvenni a küzdelmet. 
A demokrata párt hétfőn ülést 
tart, amelyben a parlamentben

okraták elle

követendő taktikáról állapodnak 
meg. A demokraták elkeseredése 
annál nagyobb, mert a parlament
ben rendkívül nehéz a helyzetük. 
A házszabályok az igazoló bizott
ság jelentése feletti vitát nagyon 
megszigorítják. A vita öt napnál 
tovább nem tarthat, egy-egy szónok 
félóránál tovább nem beszelhet, sőt 
van a házszabályokban olyan 
rendelkezés is, hogy negyven kép
viselő indítványára az elnök a vi
tát bármikor, öt napnál hamarabb 
is berekesztheli, ha a nemzetgyűlés 
így határoz. A radikálisok arra 
készülnek, hogy alkalmazzák ezt 
a szakaszt.

A parlamentet hétfőn délelőttre 
hívják ülésre össze. Bár a parla
ment összehívásának dátumát már 
megállapították, dr. Peies elnök a 
parlamenti formalitásoknak meg
felelően, a pártok vezetőit pénte
ken este a nemzetgyűlés össze 
hívásának ügyében megbeszélésre 
hívta össze.

Beogradbnn egyébként még 
igen kevés képviselő tartózkodik. 
A demokraták közül, akik ott 
vannak, egyre nagyobb elkesere
déssel beszélnek a politikai hely
zet alakulásáról.

A politikai világ figyelme tel
jesen Zagreb felé irányul. Koro- 
sec Ljubljanából Zagrebba uta
zott, ahol Radicscsal tanácskozik. 
Ettől a tanácskozástól várjak a 
a politikai válság megoldását.

A  dem okraták k i akarnak  
vonulni a parlam entből

Ha a radikálisok és föderatív 
blokk között a megegyezés létre 
jön, amire az ellentmondó hírek 
dacára is erős a remény, a de
mokraták szerepe a meddő ellen
zékieskedésre szorítkozik s ellen
zéki küzdelmeikre bénitólag hat 
hogy olyan intézkedések ellen 
kell küzdeniük, amelyeknek létre
hozásában ők is részt vettek. A 
demokraták elkeseredetten látják, 
hogy minő szerep vár rájuk és

demokrata ‘képviselők körében 
felmerült az a terv, hogy demon
strálásul a radikálisok erőszakos
sága ellen, hagyják ott a nemzet- 
gyűlést, sem a plenáris, sem a 
bizottsági üléseken ne vegyenek 
részt. A többség azonban ez idő 
szerint ellenzi ezt a tervet. Azt 
hiszik, hogy vagy nem jön létre 
vagy csak rövid életű lesz a höi- 
vátokkal való barátság s akkor 
megint szükség lesz rájuk. A de
mokraták harci kedvet növeli, 
hogy a földműves párt is a de
mokratákkal szavaz.

Franciaországba
száSüíották

a werdeni elítélteket
Á lta lános t ilta k o zó  sztrájk  a Rubr- 

vidéken

A német kormány, a német biro
dalmi gyűlés és Ebert elnöknek a 
werdeni ítélet ellen elhangzott tilta
kozása után a megszállott Runr-yí- 
dék munkássága indított akciót, 
hogy általános munkabeszüntetéssel 
adja tanujelét az elitéit igazgatók 
iránt érzett szolidaritásának.

Az ítélet után Krupp von Bohlen 
Ualbach üzenetet juttatott az esseni 
g3*ár üzemi tanácsához, amelyben 
arra kén munkásait, hogy a terve
zett általános sztrájktól tekintsenek 
el. Ennek ellenére a munkásság ngy! 
határozott, hogy pénteken délelőtt 
tizanegy órától délután négy óráig 
beszünteti a munkát. A határozat
hoz csatlakozott a Ruhr-vidéki há
rom nagy szakszervezet is és felszó
lították a megszállott területek 
egész munkásságát, hogy csatlakoz
zanak a tüntető sztrájkhoz. A ke
reskedőket is felkérték, hogy a 
sztrájk alatt zárják be üzleteiket

Kruppnak és igazgatóinak elitél
tetése ellen a német birodalmi kor
mány tiltakozó jegyzéket intézett 
minden államhoz, a Ruhr-vidéket 
megszálló hatalmak kivételével. A 
jegyzékben a német kormány rámu
tatott a werdeni ítélet igazságtalan 
voltára, annál is inkább, mert maga 
a német kormány is megtette már 
régebben a szükséges intézkedése
ket az esseni véres konfliktus ügyé
nek elintézésére.

Mint Essenböl jelentik, a francia 
hadbíróság az ijélet kimondása után 
elrendelte Kruppnak és hét elitéit 
társának Franciaországba való el
szállítását. Degoutte tábornok ugyan 
is elrendelte, hogy az öt évnél hosz- 
szabb időre elitéit német foglyok
nak franciaországi börtönben kell 
büntetésüket kitölteniük. Az elitéit 
Igazgatókat három-három francia 
katona őrizete alatt egyenként szál
lították cl Düsseldorf irányában; üt
jük végcélját á franciák titokban 
tartják. A pályaudvarra való szállí
tás alatt a fogháztól az állomásig 
erős lovas- és gyalogos katonai őr
ségeket állítottak fel.

Az elitéltek védőik utján felcbbe- 
zést jelentettek be az ítélet ellen, a 
mit előreláthatólag tíz napon beiül 
fog tárgyalni a düsseldorfi francia 
katonai íelcbbvjjeli bíróság.
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A tanárok fizetésjavitási 
mozgalma

A novisadi tanárok csatlakoztak 
a bcogradiakhoz

Novisadról jelentik: A novisadi ta
nárok a fizetési mozgalom ügyében csü
törtökön gyűlést tartottak, amelyen a 
tanárok teljes számban megjelentek. A 
gyűlésen hosszabb vita indult meg akö
rül, hogy csatlakozzanak-e a beogradi 
tanárok mozgalmához, akik tudvalevőén 
havi ezer dináros fizetésjavitási köve
telnek. A tanárok közül többen — kü
lönösen a radikális párthoz tartozók — 
kezdetben ellenezték a csatlakozást, a 
melyben politikai célzatot láttak, végül 
azonban ők is elfogadták azt a határo
zati javaslatot, amelyben a gyűlés ki
mondotta, hogy a fizetésjayitás kiesz
közlése érdekében egységesen járnak el 
a beogradi tanárokkal.

A mozgalom novisadi vezetője Vilics 
Marko leánygimnáziumi igazgató, mun
katársunk előtt kijelentette, hogy a gyű
lés egységesen hozta meg a határozati 
javaslatot, ami azt bizonyítja, a tanárok 
valamennyien átérzik, hogy a jelcn'egi 
fizetésekből megélni nem lehet. Köve
teléseiket — mondotta — május 15-cn 
egy újabb memorandumban fogják a 
minisztériumnak benyújtani, amely va
lószínűleg nem fog elzárkózni a tanárok 
jogos kérelmének teljesítése elöl,

A beogradi orosz tanárok egyesülete 
utasította tagjait, hogy a fizetésjavitási 
mozgalmai illetőleg semlegesen viselked
jenek cs sehol se kapcsolódjanak be az 
országos mozgalomba.

Aki emléíező földei 
adott el

B ecskereken  le tartózta to tt szélh ám os én »ügyfeleinek*, az ellene az állam-
Becskerekről jelentik: A becske- 

reki rendőrség pénteken délelőtt le
tartóztatta Vlasies Hrisztomir kikin-JLen mind követelőbben fellépő áldó-pentkezésre.
dai illetőségű napszámost, aki de- .* zalainak megnyugtatására még most j A megindult nyomozást azonban, 
cember. január és február hónapok-' is eljár velük a hal óságokhoz, hogy « megnehezíti az a körűimén ♦ hogy ‘ hez s a város anyag; helyzetéhez 
ban számos csalást követett el Becs-pAigyük elintézését megsürgesse^ j az áldozatok egyrésze nem meri fel-pépest vegyen részt az emlékmű 
kereken. Vlasies több embernek j Mivel azonban a kerületi katonai pa-8 jelenteni az őrnagyot, mert fél attól, helállitásának költségeiben, adjon 
bérbeadott és eladott nemlétezö föl-! rancsnoksághoz már nem szabadj hogy az eljárás folyamán kényei-? díszsírhelyet Lányi Ernő hamvainak, 
deket és azok árára előlegeket vett j betennie a lábát, most már megelég- * illetlenségei támadhatnak. i; nevezzen el róla egy uccát s a vá-
fel. Február végén eltűnt Becskerek-!
röl. pénteken azonban ismét vissza-
érkezett, amikor az egyik károsult 
felismerte a piacon, jelentést tett a 
rendőrségnek, mire letartóztatták. 
Már a pénteki nap folyamán három 
károsult jelentkezett, akiktől 500 és 
1000 dinárt csalt ki. Vlasies kihall
gatása alkalmával bevallotta csalá
sait és elmondotta, hogy 
földművelőtől ötvenezer

mindazokat, akiket Vlasies becsa
pott.

A  m á j u s i  I-
szen biztosra menjek, néha még vé
nebbnek.

Az úriember. — Úgy hát. nagysá-

o z g y u l e s  
e l ő k é s z í t é s e

Több illeték nem fölemelését kéri 
a városi tanáén

A május 26-án megtartandó városi 
közgyűlés előkészítését most kezdte 
meg a városi tanács. A közgyűlés na
pirendjének legfontosabb pontja az idei 
költségvetés letárgyalása. Érdeklődésre 
tarthat még számot az orvosi diplomák 
beterjesztéséről szóló jelentés is.

Ezeken a fontosabb ugyeken kívül 
még több pénzügyi javaslat is kerül a 
közgyűlés elé. így javasolni fogja a ta
nács, hogy a városi ingatlan-átírási ille
téket emeljék fel. Eddig minden ingatlan 
átírás után három százalékos városi il
letéket kellett fizetni, amit most a ta
nács négy százalékra akar felemelni. 
Emeli ezenkívül a tanács a borfogyasz
tási adót is, amely eddig hcktóliteren- 
kint 25 dinár volt és amit most a ta
nácsi javaslat szerint 75 dinárra fognak 
emelni.

A májusi közgyűlés fog dönteni a

javada’mi hivatal alkalmazottainak fize
tés felemelése ügyében. Az emelés nem 
lesz ugyan olyan mérvű, mint a többi 
városi tisztviselőé, mert a javadalmi hi
vatal alkalmazottainak a városi tisztvi
selők statusába való átvétele csak a 
jövő évben történik meg.

Tárgyalni fogja végül a közgyűlés a 
Hartmann és Cohncn cég kérelmét is. 
A cég azt kéri, hogy a város engedje
el a cégnek a kövezetvám és a vágó-1 a cégnek külön vágóhídja van.

Megostromolták az ügyfelei
a katonaszabaditó őrnagy irodáját

Tosics őrnagy pénteken is „közbenjárt” a suboticai katonai ügyosztályon  
Kitiltják minden közhivatalból

-r . , u i -i z.i Segélyezését s maradandó emlékműTosics Györgye nyugalmazott 1 szik azzal, hogy csak a városi es a l-§f  u; cx|ui
csendőrörnagy katonaszabaditó iro-hatni közhivatalokban interveniál.* j . hiynttcáo- Páter Ma kár indltvá
dáiának a Bácsmegyci Napló által is- így pénteken délelőtt a suboticai vá- ? ^határozta hnzv máius vagv mertetett botrányai élénk feltűnést ros! katonai ügyosztály tisztviselőt- fftá ro z ta •  ll0« f május vagy
keltettek Suboticán, hol mindenütt jól I rick legtiajrvobb meglepetésére. en-JJ, ' r„.,rfc7 Ennek rendezésére 
ismerték a sötét üzletekkel foglalkoznék a hivatalnak a helyiségében \ nriiívánvn7ó* Páter M akárt kérte
zó volt tisztet. Tos/rs az ellene folyó! lent meg Tos/rs Györgye egyik ü g y - h i y n t t l ó g  4 2
vizsgálat és az ellene eddig beérke-ífelével, akinek katonai szolgálata Aamnnká<d^íárdo melvnek évekit* zett tizennégy rendbeli feljelentés el- alól való felmentése iránt beadott . * dv“ , f  dirigei

A .Katonai Tudósító Iroda, visz- ban van. A suboticai katonai ügy i e'ha.‘^ “í '^ e r s e n v t  rendez Á? 
szaéjéseinek leleplezése után Tösicsl osztályon azonban pénteken mar*- a t 1 a gv y . z
áldozatainak egyrésze me
attól, hogy egyrészt a volt
riak előlegül lefizetett, többnyire je
lentékeny összegek kárba vesznek, 
másrészt, hogy a vizsgálat folyamán 
kényelmetlenségük lehet, csütörtö
kön és pénteken valósággal megost
romolták a katonaszabaditó őrnagy 
irodáját és feljelentéssel fenyegetőz
ve. követelték vissza a Tosics által 
már régebben felvett pénzeket. To
sics ezeket az összegeket most ter
mészetesen nem fizette vissza, fize
tés helyett az ügyek elintézését igé-

Barátnők
Írté: Baedeker

\ e-Társalgas közben egy hölgy 
Ietleniil — valóban: véletlenül! — 
kiszalasztotta a száján, hogy hány 
esztendős, s mert csakugyan jóval

xy egy német piatalabbnak látszott, az egész társa-!va- fiatalabb vagyok mint az imént nőikben . . . Megvallom, én is bíztam 
zer koronát!sáS (természetesen a nőket kivéve) í' moncltarn. de mert tudom — Jnsz enSbennük máig. fin ugyanis nem ő

‘d l  j ,  ____ , ,   , .   f i l c  Tin VLl f f V n V  nrScrtz o  rí n i  e m n  r n  i . i _ i t t , » •

A hölgy. — Nem értem . . . Mit 
akar ezzel mondani? . . .  Mi össze
függés van az életkorom és Gizella 
barátnőmnek a jelleme közt?

Az úriember. — Mindjárt megérti 
. . . A barátnője ugyanolyan idősnek, 
vagy mondjuk: ugyanolyan fiatal
nak mondta nagyságos asszonyo
mat. amilyennek saját maga. Tehát: 
vagy úgy járt el. mint a holtig hu 
barátnők szoktak, azaz nagylelkűen 
hozzátoldott a Kegyed éveihez egy-

umban vagy közkertben. Mert ki lá
tott a mai históriai napig oly kebel- 
barátnőt. aki nem nagyobbitja vala
mivel az intimusai korát? fin igen 
sok nőt ismerek, de ilyen szent te
remtésre sohase akadtam köztük és 
boldognak váltanám magam és nem 
bánnám meg. bogy éltem, ha most 
végre rátaláltam volna e csodás tü
neményre.

néhányat, vagy — amit most mail j kénytelen hazudni, hogy hazugnak 
hinni kezdek — a valóságnak meg-! ne tartsák . . . 
felelő számadatot mondott, s ez I Az úriember. — Ezért a monda- 
esetben ő az a feliér holló akinek a ’ sért is megérdemelne, ha nem is 
halhatatlan fehér szobrát fel kellene j szobrot, egy cukorkát . . .  De tréfán 
állítani valamelyik ritkasági inuze- í kívül, mégis csak szoka

hidi illetmény fizetését. A cég 1906-tól 
kezdve 15 évre ilyen kedvezményben 
részesült, azonban 1921. óta — mikor 
az a szerződés lejárt — fizette a ren
des illetményeket. A városi tanács ja
vaslata szerint a cégnek el fogják en
gedni a kövezetvámot, mert külön ipar
vágánya van, míg a vágóhídi illetmé
nyeknek 50 százaléka alól fogják men
tesíteni a céget, tekintettel arra, hogy

Tosics osztályon azonban Pénteken már Ktnangw
ígriadva megtagadtak Tosics

. - . ,* • ____ * ,_i ü A hanc-versen veken % Lánví Ernő
Az őrnae-v azonban nem akarta  itt í A hangversenyeken Lányi Ernő 
sem észrevenni a változást és ro-j
vábbra is agy viselkedett és rendel- ( . . . . . . .  ,, . .
kezeit, mint azelőtt, azzal a különb-j O/a/z Sandor festumhyesz elkészi. 
séggel. hogv senki scin vett kivan-pct*e Lányi Ernő halotti maszkját s 
ságairól tudomást. jazt sokszorosítás céljára a bizottság

A suboticai katonai ügyosztályhoz«rendelkezésére bocsátotta. A bizott-
éppen csütörtökön érkezett le a su- 
boticai kerületi parancsnokság át
irata, amelyben felhívja az ügyosz
tály figyelmét Tosics nyugalmazott 
őrnagy üzelmeire és felszólítja a ka
tonai ügyosztályt arra. hogy a lapok

ügyészségen folyó nyomozást j utján hívja fel a megkárositottakat 
egyszerűen letagadja. A vele szem-ja kerületi parancsnokságnál való je-

orwttxiiux.-A-:.-
A hölgy. — Szegény barátom, j tálják. miképp az arcunk több esz- 

nem győzöm sajnálni, hogv c re-jtendöre mutat? 
inénységét össze kell törnöm. Az é n Az úriember. — Mégis. Maga ta- 
kedves barátnőm szobra — legalább j Ián az egyetlen asszony, aki ily szé- 
ezen a címen — nem fog fehérleni j pen hazudik. A többi nő nem igy 
sem a múzeumban, sem a zöld bök- £ cselekszik.
rok közt . . .  fin. az igazat mcgvall- A _  Mert bíznak a barát

a nők között, akikkel ellenséges 
szonyban vagyunk?

Az úriember. — Jóformán semmi. 
Talán csak az. hogy az előbbiek egy

zöldjében, de hát erre a dicsőségre 
sehogyse volnék méltó. Hiszen az 
ember, aki a társaságban él. gyakran

„ „ , xtlan erény
egy notol. ha idősebbnek vallja ma
gát. mint amennyi valójában.

A hölgy. — Eöl ne üljön az ilyen 
erényeknek . . . Van ebben a kor
vallomásban jó porció hiúság is. 
Nem jobb idősebbeknek mondani 
magunkat, hogy a világ kénytelen 
legyen csodálkozni, milv üdék s 
frissek vagyunk még. semmint fia
talabbaknak, hogy. azonnal konsta-

Lányi Ernő — uccát
kér a várostól az em lékbizottság

L ányi Ernő h a lo tti m aszk ja  
Az e m lé k b iz o ttsá g  ü lése

Csütörtök délelőtt a Lányi Ernő 
emlékbizottság; ülést tartott. Az ülé
sen széleskörű propaganda részle
teit beszélték meg;.

Elsősorban is tudomásul vette a 
végrehajtó bizottság, hogy a Bács- 
rnegyei Napló gyűjtésének eredmé
nye már meghaladja a százezer ko
ronát. A bizottság véleménye sze
rint még százezer koronát kell ösz- 
szegyüjteni. hogv megfelelhessen a 
bizottság vállalt feladatának, mely 
a nagy zeneköltő özvegyének felse

1923. május 12.

ság a halotti maszkról gipszöntvé
nyeket készíttet s azokat olcsó áron 
hozza forgalomba. A maszk gyö
nyörű emlék Lányi Ernő után. eltor
zulás nélkül mutatja felejthetetlen 
arcvonásait. Előjegyezhető a Bács- 
megyei Napló szerkesztőségében.

A bizottság elhatározta, hogy az
zal a kéréssel fordul Subotica város 
közgyűléséhez: az elhalt érdemei

zonseg a ráadásul ajándékozott esz
tendőket. de a barátnőknek, akik 
csak tudhatják, elhiszik.

A hölgy. — Köszönöm, hogv erre 
megtanított. Mától kezdve még egy 
évvel vénitem magam. Annál több
nek csak nem fognak mondhatni a 
barátnőim se.

Az úriember. — Ki tudja? Attól 
függ. hogy minő viszonyban van ve
lük.

A hölgy. - -  Hogy’ érti ezt?
Az uriember. — Mentül intimebb 

velük, annál több évvel fogják felru
házni.

A hölgy. — így hát igazán vajmi 
kevés különbség van a barátnőink 
és az ellenségeink közt.

Az úriember. — óh, van valami. 
Ez utóbbiak őszintébbek.
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rosl vigalmi adót engedje d mind
azon hangversenyek és előadások raszterrel. azután Sir Crewe 'állam- 

,, t i ,  , , - . > titkárral, akiknek a magyar hely-után. amelyeknek, eEész jövedelmét j zetről teljes felvilágosítást uvujtrfit.
Szerdán este Baldwin Sfanfcy 

kincstári kancellárt látogatta meg a 
magyar miniszterelnök és a magyar 
pénzügyi helyzetről szolgált részle. 
tes információkkal; Kállay Tibor 
pénzügyminiszter pedig a Rotschitd

az cmlékalap javára fordítják.
Végül felkéri a bizottság a filhar

monikus társaságot, hogy tervbevett 
Lányi-estiét az őszi hangverseny- 
szezon kezdetén tartsa meg.

Kállay Tibor pénzügyminiszter Lon
donból jde érkezett. A magyar mi
niszterek folytatják útjukat Rómá
ba. ahová vasárnap délután érkez
nek meg.

Alizol és olasz beavatkozás 
Magyarország érdekében

Budapestről jelentik; >Az Est*

megvert fotballblrónak, egyéb elég
tétele nem igen lehet, mint az. ha a 
stari-becsei csapatot, amelynek tud
nia kellett, hogy Óbecsén veszedel
mes bíráskodni, eltiltja attól, hogy a 
jöv őben fotballmérkőzésben részt 
vegyen.

A e g l l a megszakít? <«■
család londoni tagjaival folytatott Jszombati keltezésű számában a leg- 
megbeszéléseket. [teljesebb fenntartással azt a hirt

mi bank kormányzójával, akit Ma-‘ö bizottságban a magyar államva- 
gyarország pénzügyi helyzetéről tá -K vonra érvényesített zálogjogok fel- 
jékoztatott. litíggesztését úgy. ahogyan az Ausz-

r. ,,, , . . ,Jtriával széniben történt. A lap hoz-
Betnlen elutazott Londonból t záfüzi értesüléséhez, hogy ebben a 

Párisból jelentik, hogy gróf Beth- skérdésben csak a magyar kormány 
ien István magyar miniszterelnök és'hivatalos közlése lehet irányadó.

Vorovszki eresz delegátust meggyilkolták
Lausaanéban

az összeköttetést Szovjctoro3z- 
országgal

Tíz n ap ot u ltim átum  a  szovjet-  
k o n u á cy n a lt

Londonból jelentik: Az angol po
litikai köröket élénk izgalomban tart
ja az angol kormány erélyes hangú 
ultimátuma, amelyet a szovjetkor- 
máuyhoz intézett. A jegyzék hivat
kozik az Oroszországgal kötött ke
reskedelmi egyezményre, amelyet a 
szovjetkormány állandóan megsért.
Az angol kormány lojálisán betar
totta az egyezményt míg ezzel, ,
szemben Szovjctoroszorszdg az an-'i Vorovszki titkára súlyosan, a svájci orosz saj télének

x. , ** * ’ .» , J *11 , ze- könnyebben m egsebesüli —  Egy volt cári tiszt a m erénylő
gekkel es ügynökeivel állandóan , J
mozgalmakat szít Anglia ellen. Az ? Lausanneból jelenük, hogy szer- 1 származású svájci állampolgár, aki 
angol kormány azonnali elégtételt. dán este az ottani Cecil szállóban; mint önkéntes tiszti rangban szol* 
kíván ezért Oroszországtól és köve- • egy volt orosz tiszt revolverlövéssel 1 gólt az orosz cári hadseregben és 
teli. hogy a szovjetkormány rendel- ■ meggyilkolta Vorovszkl orosz szov-t tagja az orosz katonai nemzeti lé
je vissza hivatalnokait ezekről a te - ; ietmegbizottat. két kísérőiét pedig * giónak.
fületekről. Az ultimátum tíz napos; súlyosan megsebesítette. A meggyilkolt Vorovszkl egyike
határidőt ad a szovjetkormánynak g Vorovszki szerdán este a lausan-é volt Szovjetorószország íegképzet- 
és ennek be nem tartása esetén a ke- í nei Cecil-szálloda éttermében va-ftebb gazdasági szakembereinek és 
reskcdclmi egyezmény felbontásávalj csorázott Ahrensneíz. a svájci orosz j‘ legügyesebb diplomatáinak, aki min
ds c már fennálló diplomáciai, vi- { követséghez beosztott sajtófőnök- j dent elkövetett, hogy gazdasági té-

fenyegetií n.ek, valamint magántitkárának. D/v- $ ren újra megegyezést hozzon létre
‘ rilkovszkinak. társaságában. Kilenc j Oroszország és a többi államok kö-

olt azok között, akik 
szovjetkormányt külföldön képvi- 

Stockliolmba ment 
küldetésben, onnan Finn-

melyhez az is hozzájárult, hojcv az először Vorovszklra. majd {országba majd Berlinbe került mint
két társara. akik azonnal veresen ? az orosz kereskedelmi delegáció vc-

szonv megszakításával 
Oroszországot.

Az 
angol 
meg
Angi

Másfélmillió dinárba 
kerül

a subotkai gázgyár átalakítása
A suboh’eai városi gázgyár átalakító 

sónak az ügye végre a mcgvalósulás 
stádiumába kerüli. Néhány nap óta Su" 
boticán tartózkodik már a becsi Verga 
zungs lndnsfriu-Gesellschc.fi egyik igaz’ 
gatója. aki tárgyalásokat folytat a vá
rosi tanácsosai.

A tárgyalások eredmények ppen a 
városi takarékpénztár, amelynek keze
lésébe tartozik most a gázgyár, pénte
ken már megkötötte a szerződést a 
bécsi gázgyárakat berendező vállalattal 
az uj gépek és a teljes fölszerelés be
szerzésére vonatkozólag. A z uj berende
zés másfélmillió dinárba fog kerülni, 
mert a város nz átalakítási módok kö
zül a legdrágábbat választót!a, tekin
tettel arra, hegy a rendszer az egyet
len, amely mellett belföldi szénből lehel 
gázt termelni.

A most megrendelt gépek elkészí
tése és leszállít? a mintegy négy hóna
pot vesz igénybe. Amint ez megtörte
ink, a bécsi gyár kiküldöttei fogják a 
suhoticai gázgyárat újból üzembehe
lyezni. Arra számítanak, hogy novem
berben már az uj gépek szolgáltatják a 
gázt. A város részéről azonban gondos
kodás történt már aziránt, hogy az át
alakítási munkálatok alatt néhány nap
nál tovább ne legyen szükség a gáz
gyár üzemének szüneteltetésére. A vá
rosi tanács szombati ülésén tárgyába a 
bécsi gyárral kötött szerződést. Árra 

zem- 
gcsen le

rin Icgmeghittebb emberének fontosiók fokozottabb védelmére. j sérülései könnyebb természetűek. u a * ,
^/'m erény lő t. aki egyáltalán nem ellen-1 konferencián mint Oroszország meg-J H o  n  í ^ ív a s -'b

” hrnZ ' kezett és az odaérkező rendőröket t íigyelő-megbizottja vett részt é s jO ^ -  T C B g f ö ix
mátumot. amelyet a brit kormány• kkc, vakkal fogadta: ....................................
j>halálraszántjai« sugalmaztak. Kulo- i _  n* <«,o<-r™iz
nősen a íiz napos határidőt tartják Itt vagyok, letartóztathattok!

több jegyzékben erélyesen követel- 
'te. hogy a szovjetkormányt fcivnta- Le tartóztat ott novisadi kereskedő

~ , x hor,,, z ,,2 A rendőrség megállapította, hogy?fosán is hívják meg a nemzetközirövidnek es hangsulyozzakMiogy^az j a merénylő Conradi 38 éves olasz konferenciákra és tárgyalásokra.
angol kereskedelmi 
Moszkvából való elutazása milyen 
súlyos hatással volna az angol ke
reskedelemre.

Az angol kormány azonban eré
lyesen végre akarja hajtani az ulti
mátumát, erre vall legalább, hogy 
lord Curzon utasította a moszkvai’

Novisadról jelentik: A novisadi 
rendőrség csütörtökön délután le
tartóztatta Kohn Zsigmond novisadi 
gabonakereskedőt. A letartóztatás 
nagy meglepetést keltett Ncnisadon,

Mánál és Rosenberg gabonake
reskedők, valamint »Decor« gabona- 
kereskedés megbízást adtak Kohn-

____ _ ___ „„~_,nak nagyobb mennységii tengeri
volt í szavoniilt szállóbeli szobájába. Itt b ’ósárlására. Kohn a megbízást el-

Revolverrel korrigált fotbaleredméng
Stari-Becsén megverték bírót

Csütörtökön délután izgalmakban ? ró a mérkőzés befejezte után visz-
nnaof követet hoa^ hagyja el Orosz- bővelkedő foi.balfmérko .̂és - , — ------ „ . . . . ,  . . .  ,. . ... ..... j *arjgoi wieier. A mérkőzés amely-1 felkereste négy becsei ifjú, kihurcol- fo£aata cs f^1 .1711.llió dmarországot, ha a szovjetkormánv tíz ■ ?^ai i*%esfn/ z, \ . ^ rköz4s* 
napon belül nem ad kielégítő választ; ken a Stari-becsei 
az ultimátumra. *SZí sport tgylct dI!tak c!lenlelek'

?' ként,

Ka az utcára, ahol már mintegy! e,6lá/ ct ve,(t fcl megbízóitól. A ten- 
nyolcvanfőnyi szervezett tömeg vár-’^ er,t ozonoan nem szállította le cs

egyike lett volna a sablonosba revolverrel és boxerrel felsze- J3m iko r? meffkizó cégek sürgették 
a szállítást, minőig kifogasokkal élt. 
Amikor Kolin az újabb felszólításokvidéki fotballversenyekuek. ha a be-»reive.

csej csapat egyes temperamentumos | Kocsmár természetesen rnegprő- 
hivei nem gondoskodtak volna arról,: bájta a hős ifjak harcj kedvót ,ehü.

OTT OZ í x__• .1 _u__< _____ t a .1 « .
London - Paris - Róma ______________ ____
A jövdtéUli angol é, .Ca.z 1 S nlaat.kS r ^ t̂ T i ú i é k  v U ‘ j J e f  "  n t e t t é k £ £ ‘

nézésé nem adott meg. A lelkes keJ1 bűnhődnie azért is. mert a hd-1 e i t ?  u 1 - n i  « i i
stari-becsei ifjúság, nemzeti üggyé kegyctlenkedett a Atfto- Kohn kihallgatása alkalmával el-

Londonból jelentik, hogy Bethlen! avatta hogy Verbász le ne győzze j uükkal. Kocsmár ez ellen a vád ellen ' n!í?nd â; ná£y üzleti vesztesé-
István gróf magyar miniszterelnült Stari-Beosét, s minthogy im ndenis tiltakozott. do nen, sokat s fő!egísel voltak és c ™latt nem szulhthaí-
londoni tartózkodása során folytatja eszköz jó ha Ilyen szent célról y an ;nem sofcj beszélhetett, mert 
megbeszéléseit az angol államférfiJ szó a játék megkezdés dótt hw eh 
akkal és pénzemberekkel. Szerdán j meztettek a verbaszt csoportot..! )gy 

verekedés lesz. ha netán le- $
Q + o r í.F íg sp té í A ié fé .lr  m p v -  r

után sem teljesítette megbzatását s 
az előlegül felvett pénzt sem adta 

a
ta g ja i k őzb cjcp uek  R»agyaror3zég ér

dekében ?

boxerrel. revolverrel nekiestek, 
véresre verték, ruháját letépték

ta a tengerit. Megbízóinak felaján
lott 30ó/o-os egyezséget, azok azon
ban nem fogadták el. A rendőrség 
Kohnt átadja az ügyészségnek.

A stari-becseiek azonban ezzel ; Mc* autót is aotak neki a menekd- károsította meg. Ezeket az összegcügyminiszter fontos megbeszélése
ket folytatott ez alkalommal a ma
gyar miniszterelnökkel és a tárgya
lások szerdán délután folytatódtak, 
amikor gróf Bethlen, István minisz-
d o n i 'm ^ ^ r  küvdP Wséretóben W- ró« lorotiák,nc^ â " gyAar^ '

I M/űmjimsz-1 Sóiról .^gólokat * fcpofc A mérko-

seni voltak megelégedve, s azok a 
sportbarátok, akik különben is állan
dóan veszélyeztetik a község béké
jét, e'határozták. hogy a versenyhi-

togatást tett az angol

leshez. Ez volt az elégtétel s Kocs 
mórnak örülnie keltett, hogy a pusz
ta életét megmentette.

A verekedésben Kocsmár állítása 
szerint bírósági tisztviselők, az ifjú
ság nevelésére hivatott tanárok is 
résztvettek.tárinmhnn nhol először sokáig iá- zést a suDoticai aiszoveiseg megoi- f resziveueh. uzieieKKei, azunácskozoti lord Curzon W gywf-1 zásából Kocsmár Emil vezette. A bi- ■ A megvert, mez pedig alaposan igi metsző volt.

ket szintén gabonavásárlás céljaira 
vette fel előlegül. Az árut azonban 
nem szállította le, hanem fizetéskép
telenséget jelentett. A vizsgálat fo
lyamán kiderült, hogy Kohn csak 
néhány hónapja foglalkozik gabona- 
üzletekkel, azelőtt jámbor hitközsé-

I • ’•

Gesellschc.fi
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A  halott megy a halottkémhez
Szegény kis halottnak, akiről itt 

fezó esik, nincs neve. Amíg ólt. — 
három hosszú napig — nem ért rá, 
hogy megkercsztelkcdjúk. Névtelen

nyesen folyt le a halottkémi vizsgá-j ditványozom ezért, hogy a hatósá
lat. A kis hullát becsomagolták, el-kok tiltsák be ezt a fölösleges cerc-

fezánm házban lakik szoba-konyhás í szonnégy órával előbb a kocsiért One tegyenek kivételt a többivel sem.D A a • > • * P g g W 7 ? — I — A A. — — A. A- ?_ — V A- V
(y.)

lakásban. Ezt úgy kell érteni, hogy 
a szoba egyszemélyiben konyha is. 
Benne gyermekágyban fekszik Sin- 
kóné, aki sírva kezdi el mesélni, 
hogy mi történt újszülött kis gyer
mekével:

— Vasárnap délután rosszullett kikindai korcsmában agyonszurtak egy kiszabadult fegyence * *
kicsike nagyon, — panaszkodik —I
az uram elszaladt öt órakor a ha
lottas orvoshoz, hogy jöjjön e l... 

Az ura bólongat, hogy igy történt.ÍJÓ Ulti UUlUUSttl, IVlVVHHj * VWHlV«»y '*V1U wvja-waw -- -
'A vasárnap is stimmel, az öt óra is, j nem az egész Bánátot nagy izgalom-a már nem fogadták be régi társasá- 
a szaladás meg leginkább. Hát j ban tartja. A gyilkos valamikor gaz-> gába sem a züllés lejtőjére került

OVI l vmi/ VUH'VIUl vo ) « VitViVjSVti LWUUVU VOtVIViV MVtVl V ut#
rajta. Hát szaiadt Sinkó András kő-1 volt elítélve. A szenzációs bűnügy .j egyik korcsmába, ahol egy földrnü-
mives. . .  ha tőlem kérdi, megmond-jrészleteiről a fíácsmegyei Napló ki-íves emberekből álló társaság aszta- 
tam volna neki, hogy ne szaladjon, j kindai munkatársa a következőket j Iánál foglalt helyet. A földművesek
Inkább beszéljen okosan a kisdeddel, j jelenti: £ társaságában volt Milics Jóvó. aki
hogy halassza cl betegségét egy-ket
nappal, mert vasárnap délután alig
ha akad orvos, akit otthon lehessen 
találni
kérdezte
hanem elment a »ha!ottas orvos«-
nak — amely név alatt a kerületi j ^ os"föuri életet élt. könnyelműen I zott.

:ell érteni, — lakására és ? Költekezett, a pénzt nem sajnálta Ne bántsd a feleségem ...!
A társaság meglehetős mennyisé- 

mellctt lassacs-Hgü bort elfogyasztott már, amikor 
hogy az utóbbi § Karancsev panaszkodni kezdett csa-

. , . L , . . -----------  ---------- mindenét elvesz- j ládjára és elmondta, hogy bosszút
gos anyagi költségeket okozni, így 5 tette. Családja a könyelmü Karan- & esküdött ellenük. Közben a feleségé- 
szolott hozza joszivvel: csevet kitagadta és megszakítottről is szó esett, mire Milics megje-

— Nezze, Zw e/t fa/negyefc maguk feveie minden érintkezést. A jómódhoz í gyezte:
Z/oz. az sokba kerül. Sokkal okosab-, £s elegáns élethez szokott Karan- j ~  ö t sem kell sajnálni, nem érde- 
ban teszi, ha elfárad a hetedik kőris cscv emiatt annyira elkeseredett. fi mel egy pohár vizet sem. 
munkasbiztosito-orvoshoz, az n ia jd p Ogy alkoholban keresett feledést, j Karancsev, aki még mindig szeret
ni egnezi a gyereket... fi kevés készpénze még volt. 5te a feleségét, a megjegyzésre fel-

Hat persze, ed lehet képzelni a azj különböző korcsmákban, mula- fi hördült előrántotta kabátja alól ké- 
szerencses apa boldogságát, i f áléban elverte, majd amikor teljesen’sét és még mielőtt megakadályoz-

orvost kell
otthon is találta. A halottas orvos 8 pezsgőre. cigányra. Vagyona a

A lezüliött nabob í nem régen szabadult ki a fegyház-í . , .. ,
Karancsev Cvetkó évekkel ezelőttiből, ahol gyilkosság miatt rárótt Iiak n; zal a megoizasayal utazott Lau 

Kikinda leggazdagabb emberei közé f büntetését töltötte. Karancsev és Mi- sanneba, hogy Kmfzefos jelentse ki a 
alálni. Sinkó András azonban nem j tartozott. Több száz hold kiterjedő-í Hcs beszélgetni kezdtek. Beszélgetés I C7nvAf«ÁfVACoVru
:érdezte tőlem, hogy mit tegyen, JS(j birtoka Kikindán szép háza és files közben kiderült, hogy valamikor 
------- ... \sok készpénze volt. Karancsev való- Milics Karancsev birtokán dolgo-

, 1 8 bérbe málnási gazdáknak, majd néhány
CS z t f’u I mu‘va a teíecskai dombokon, Orom-Sinkó András a hetedik köri mun- százezer koronSt veszített, amely másik vendéglőben megtvott másfél X a j  ? ' ’ ? rora'

kasbiztosito orvoshoz, ezt azonban i vzt,5fznn pik-peoritptip Flkosprpdécé- iH«r I hegyesen es Adorján előtt ismét száz, .... ... c . . B végképp elkeserítette. Elkeseredésé- -liter pálinkát.
neiJJ i?la „ ° 1 ’ J ? ’ -?P’ íben elhatározta, hogy végezni fogj A rendőrség részéről Jakovljevics 
a yr_, segített newtakaiitann csajádjával és önmagával, bosszút : rendőrfőkapitány ment ki a hely-
í  S1npCn°í I ? yJI° n P 11 rokona5lb akü< megtagadták és | színre. Karancsevet amikor elfogták,

I **” »• ato 'ow ra várva min-Oudfák kihaiigatni. 

idalázs orvoshoz. Két óra eltelt kö z  t

CIRKUSZben a szaladgálással, de mi az, két 
óra egy háromnapos gyerek edzett! 
fizikumának!

Csajkás dr. megvizsgálta nyom
ban a csecsemőt és megállapította, 
hogy már nem lehet rajta segíteni,

meghalt.

vigyék csak haza szépen. A kisded
nek nem használt a szép tavaszi j ványos bódék között találkoztam. Nála 
séta, a levegőváltozás: útközben Snem valorizált értékben kelt befizetni a

Másnap reggel az apa elment a j csodálhatjuk szenzációs mutatványait. A 
»halottas doktorihoz. Nem szemre- kardnyelö nem változott. Most is ugyan-

olyan érdekes, mint békében, kitátja áldok? 
száját és jó negyven centiméterre Ic-J — Csakis, 

már pedig az, hogy párából lesz a!dugja őseinek véres kardját. «Az diktál 
dinár, feltétlenül jótanács. Sinkó fi Európában, akinek kard van a kezében® J nagy 
András csupán meghívta az orvost, mondják a szélső nacionalista nyu-

hányásokat tenni. . .  istenments, a 
jótanácsot megköszöni az ember,

hogy mint halottkém tekintse meg 
az elhunyt csecsemőt a törvény ér
telmében.

— Azt nem, — felelte a halott- 
kém — hozzák cl a halottat hozzám!

Ha a hegy nem jön Mohamedhez, 
akkor Mohamed megy a hegyhez. 
Ha a halottkém nem jön a halott
hoz, akkor a halott megy a halott- — Hogy és mint van?
kémhez. Erre volt már precedens, 
nem is egyszer. Két-három hete ép
pen, hogy Kovácsy Sándor reformá
tus lelkész panaszkodott nekem ha
sonló eset miatt. A halottkém nem 
akart kimenni a környéken elhalá
lozott valamelyik gazda lakására.
Iiancni bekövetelte a holttestet. A'dókból?

gyászoló gyülekezet a koporsóval 
felállt a halottként lakása előtt és 
ott vártak reggel héttől kilencig az
utcdn amikor végre felöltözött a ha- a halottkém kiszállhasson a halottas 
lottkém, lesétált és megvizsgálta a (házba és ott tekintse meg a hullát? 
halottat. p  artok tőle, hogy megengedik, mert

Ezúttal sokkal kevésbé körűimé-fi ez is elő szokott néha fordulni. In-

fizettek volna — és kedden már el 
is temették a kis névtelen halottat. !Í

p£E3ESSfflE$

a tönkrement nábob
Kedden este Kikindán nagy feltfl- j dig magánál hordott a kabátja alatt, 

nést keltő gyilkosság történt. A vé- $ Karancsev a nagy anyagi veszte
res bűntény nem csak Kikindát. ha-s ség után még inkább ivott. Most

© E »
A kar dny elő

A kardnyelővel a városligeti mutat

belépődíjat, — három békefillér és már

gáti lapok és mindenkit meginterjúvol
nak a külpolitikai helyzetről. Gondoltam, 
az a kardnyelő igazán csak autentikus, 
hiszen ennek nemcsak a kezében, de a 
gyomrában is kard van állandóan. Elha
tároztam. hogy megszólaltatom. Meg- — Remélem azt nem akarja elvitatni 

zá-J— folytattam külpolitikai fejtegetései-
r  j ! met “  hoKV annak a ^pnek. amely
kezdtem az-1 boldogulni akar, nem szabad a kardot

W - W

vártam, amig a kardot kiveszi a szá 
iából.

tán az interjút közönyös kérdéssel, mert Jegy pillanatra se kiengedni a kezéből.
nem akartam rögtön áttérni a nagy eu-
rópai kérdésekre. Bánatosan legyintett mikor az ember már a torkára tette
kezével.

— Sokat kell Itt az embernek nyelni 
— szólt és rámutatott a tompa kardra 

De legalább meg lehel élni a kar

Nem tudom, hogyan Intézkednek 
a paragrafusok a halottkémi köte- 
telességckröl. megengedik-e, hogy

Különben is fö a kegyelet!

holdat, hoidanldnt harminc, koronáért 
húsz évi időtartamra, aózal a kikötés
sel, hogy a bérleti idő lejárta után a 
szerződést ismét meghosszabbítják húsz 
évre oly bérleti . összeg mellett, mint 
amilyen bérösszeget a szomszédos föl
dek bérlői fizetnek.

A háború uláni értékeltolódás miatt 
a varos megakarta szüntetni az olcsó 
bérleteket és egy határozattal fölbon- 
íotta a bérleti szerződéseket. A város 
határozatában fölhívta a bérlőket, hogy 
o földet vegyék meg a várostól. A bér
lők egy része a fölhívásnak eleget tett, 
a másik része azonban ragaszkodott to
vábbra is a harminc koronás bérössze
gekhez és nem voltak hajlandók bérle
teiket megvásárolni. A városi tanác3 
erre árverést hirdetett a szőlők elada- 

_ sara. A hegyesi és adorjáni bérlők a
-  Kérem, lehet ez az „r akármilyen ontisát nem fogadták

agy nemzetközi attrakció, az ellensn- L,l’' r 'okI°?uk m enyes,lese végett
beporoltek a varost. A nagy porben 
májusban fogja a sentai járásbíróság a 
tanukat kihallgatni.

— Dehogy lehet kérem. Bár Inkább 
ringlspielem volna, fin mondom önnek 
uram el kellene égetni az összes kardo
kat.

Ez már derék pacifista kinyilatkozta
tás volt. Elhatároztam, hogy próbára 
teszem.

— De mester — szóltam — hiszen 
Poincaré szerint, akt szintén ért vala
mit a kardokhoz, Európa egyensúlya 
nem tartható íenn kardok nélkül.

— Az egyensúlyhoz kellenek a kar-

ellensu
Ivozáshoz magam is értek valamicskét. 
Zsonglőr voltam én fiatal koromban. 
Tiszta fej kell az ellensúlyozáshoz és 
preparált pálcikák

El kellett hinnem neki. ö  igazán szak
értője ennek a kérdésnek.

Nagy tévedés — válaszolta.

pengét, akkor a kezeket tüntetőén el 
kell venni a kardtól. Hadd lássa a kö
zönség. hogy nem csalás, fin szeretem 
a tiszta munkát s utálom a kardesör- 
tetőket. j

<—• Vilmosra tetszik gondolni?,
— Mit tagadjam, őrá. ö  volt a világ 

legnagyobb kardnyelőjc. Egyszer aztán 
neki is torkán akadt a kard.

Ezután sokáig beszélt még az általa- 
nos helyzetről és kijelentette, hogy Pe- 
tőflnek nem volt igaza, amikor azt 
mondta, hogy ^fényesebb a láncnál a 
kard«, amivel azt akarta valószínáleg 
kifejteni hogy a kardnyelők fényeseb. 
ben megélnek, mint a lánctépők. Ez saj
nos netn Így van.

— Bocsásson meg — fejezte be az 
interjút, — most tovább kell dolgoznom. 
A feleségem ugyanis sok pénzt követel. 
Neki nem mondhatok ellent. Ja ön még 
nem ismeri a feleségemet. Nagyon kar
dos menyecske, annyit mondhatok.

(Stella,)

A görög korm ány
a keleti béke megkötéséért
Alcxandris görög külügyminiszter, aid 

szerdán este utazott cl Beogradból, 
csütörtökön Lausanneba érkezett és 
azonnal hosszas tárgyalásokat folytatott 
Venizelossal. A  tárgyalások élénk feltű
nést keltettek a diplomáciai körökben.

A görög külügyminiszter kormánya-

szövetségcseknck, hogy a megegyezés 
feltétletud megkötendő, mert ha a törö
kökkel a tárgyalásokat tovább húzzák, 
halasszák, Görögország kénytelen volna 
fegyvert fogni érdekeinek megvédésére.

A sztarakaim sai
savanyú szótő

A szöiü tclepesek . b ep örölték  a várost 
sz e r z ő d é ssz e g é s  m iatt

Starakanizsáról jelentik: Slaiakanizsa 
város 1900-ban elhatározta, hogy a vá
rosi Népliget mögött, a Tisza vedtől- 
lése mellett elterülő mintegy 250 hold 
áárosi földet parcellázni fog és szőlő- 
telepítésre bérbeadja. A határozat értel
mében először őtven holdat adtak ki

Sí BácsmeggeiNapló 126-ilc sxómúhoz• ■'>■*-..- SMBBÚO * ’ --r r T -f i ~i
Aki junius 30-ig ezeket a szelvényeket 
összegyűjti és beküldi, az O2 évi idő

tartamra baleset ellen 
IOOO'— dinár erejég halál 

2500"— dinár ereiéig rokkantság 
esetére a

R o s s i ja -F o n c lé r e
biztosító és viszontbiztosító társaságnál

díjmentesen biztosítva lesz
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— Lovászy és Garami feljelentése 
a »Szózat« és az »Uj Nemzedék* el
len. Budapestről jelentik: A liberális 
magyar lapok csütörtöki számuk-

— Megtalálták Petőfi Zoltán anya-) — Faházakat kapott a novlsadl
könyvét. Debrecenből jelentik: Dr. I kórház. Novisadról jelentik: A novi- 
Lindenberg János prépost-prelátus sadj kórház a jóvátétel számlájára 

,ttpua csuronoKi szamuk-j kutatásai közben a debreceni római j két faházat és négy barakkot ká
bán közük Garami Ernő és Lovászy katholikus plébánián megtalálta azt pott. amelyeket részben már fel is 
Marton nyilatkozatát, amelyben ki- a matrikulát. amelybe Petőfi Zoltán állítottak a kórház kertiében, 
jelenük, hogy a »Szőzö/« és az »Uj : születésére vonatkozó adatokat an -í „ . . . .  . ,, . .
Nemzedék* ellen rágalmazásért bu- ’ nakidején feljegyezték. Az anya.- S zúró ,as a városligetben. Ma- 
dapestí ügyvédjük utján megtették a.könyvben van egy olyan adat. a gas László laKatossegedet e nó /-én 
bűnvádi feljelentést, mert az emli-t melyről eddig kevesen tudtak, neve- es e a suboticai városligetben meg
tett lapok azt írták, hogy az időköz-1 zetesen az. hogy Petőfi Zoltán. a z jszarLlk- A, megszűrt lakatossegétiet 
ben megszűnt »Jövő« című lap a í evangélikus' Petőfi Sándor fia. római 1 ?u’y°3 S(;bevel a in.e.ntoÁ szállították 
cseh kormánytól pénzt kapott. f katholikus vallásu volt. Érdekessége«Le a kozkorhazba. Magas azt ahitia,

— Járványos betegsé gi a Valda ! az anyakönyvnek, hogy abban P e -ÍIl0gy Mirs fal. nJ vü kalauz
sásban? N o ^  Sándor neve y *naI yaa írva. Pe- szúrta meg. aki regebb idő óta hara-sagoan. i\ov!Sdüroi jelentik. A hiva-&di Petöf. abban az időben lnár gosa.
talos jelentés szerint a feketehiinlő- 
járvány a kovini. pancsevói és teme- biiszkeségből is »i«-ve| irta a nevét. 5 Megőrült az uccán. Seritáróí

£ ríni járásokban szünöben van. A koJ A z  anyakönyv szerint Petőfi Zoltán jelentik: Három hónappal ezelőtt 
, i keresztelő apja a nádudvari Lázár ; Molnár Csikós János földművest fel-

s MJVIAn trrxH nl/5 1 CGK 1____i. _  r . i / u z i

dés történt.

H ÍR E K
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£ # 0  kritikus albumából
Mentül kevesebb cmtierre szo

rulsz. s mentül többen szorulnak rád. 
annál boldogabb vagy. mert ez az 
állapot függetlenséget jelent, s első
sorban a függetlenség az. ami boldo
gít.

Boldog emberek a legkisebb kel
lemetlenségnél. amely éri őket. sze
rencsétleneknek érzik magukat. A 
szerencsétlenek a sorsnak legkisebb 
kedvezésénél boldogok tudnak lenni.

Az író és 
képes, nem
lan; s ha dolgozni 
mosolyog rá 
igazán boldo

Liszt Ferenc egyszer arra a kér- E t,S-S?xí&xal101 eddíg 44 megbetege- 
désre. hogy hogy' van. ezt felelte:

— Köszönöm, nagyon jól. S ezt e 
annak köszönhetem, hogy nem fog
lalkozom Liszt Ferenccel.

Mennyi bölcsesség van e pár szó
ban! Azok bizony, akik sokat fog
lalkoznak a becses énjükkel, nem 
érezhetik jól magukat s nem lehet
nek oly boldogok, aminö Liszt volt.
a legboldogabb ember a világon.

*
Nem épp™ nagyon vigasztaló a 

szegényre, ha nem épp a szegény
sége miatt boldogtalan, hanem vala
mely más okból. De a gazdagoknak 
se baj. ha nem a nagy vagyona teszi 
boldoggá, hanem valamely más ked
vező körülmény.

Baedeker

— A közegészségügyi miniszter 
audienciája a királynál. Beogradból 
jelentik: Miletics Szlávkó dr. köz
egészségügyi miniszter pénteken 
délelőtt kihallgatáson jelent meg a 
királynál és tárcájához tartozó 
ügyekről tett jelentést az uralkodó
nak.

— Aláírták a szaloniki egyez
ményt. Beogradből jelentik: Csü
törtökön este Beogradba érkezett 
Alexandris görög külügyminiszter, 
aki még az este folyamán tanácsko
zott Nincsics külügyminiszterrel a 
Szaloniki kikötőre vonatkozó jugo- 
szláv-görök egyezményről, majd I 
Mavrodis beogradi görög követ és j hangversenyt szombaton okvetlen 
Balugdzsics athéni jugoszláv követ| megtartja. A híres zeneszerző, aki
jelenlétében aláírták a szerződést. A • nek »Reichstadti herceg« és »Pad-

A novisedi m etsző bűne
Egy sukternek szabad vágni,
Nem baj, ha liba nyakába szel be, 
Csak vigyázzon, hogy emberi ne vágjon
Mellbe.

dió.

— B orzalm as v a sú ti szeren csé tlen 
sé g  a Rufer-vidéken. Bérlőből jelentik, 
hogy sant-goiri hírek szerint egy a 
franciák által vezetett vonat a Rajnába 
zuhant. Eddig huszonkilenc halottja van 
a katasztrófának. A franciák elzárták 
az egész környéket, hogy a szerencsét
lenség részleteiről ne szivároghassanak 
ki hírek.

— A fo rg ó szé l e lp u sz títo tt tíz  fa 
lut. Rennesböl jelentik, hogy a váro3 
környékén óriási forgószél pusztított 
amely romba döntött tiz falut és az 
egész környéken teljesen elpusztította 
a termést.

— N oviszad  város k ö zg y ű lése . No- 
víszad kiszélesített tanácsa május hó 
15-én közgyűlést tart, amelynek tárgy- 
sorozatán több fontos ügy szerepel.

— Sztojanovics Póíer hangverse
nye. Sztojanovics Péter az ismert 
zeneszerző és hegedűművész szom
baton. e hő 12-én tartja egyetlen es
télyét a Városi Színházban. Stoja- 
novics már ma megérkezett s igy a

őket. Csütörtökön délután Kitti Jó
zsef, aki apósa halála óta üldözési 
mániában szenved, az uccán meg
őrült és dühöngeni kezdett. Lefogták 
és beszállították a közkórház eline- 

í osztályára.
— Eljegyzés, Haasz Joci Srbobran és 

Zitta Viktor Titel jegyesek. (Minden kü
lön értesítés helyett.)

— Titokzatos szerencsétlenség á 
novlsadi pályaudvaron. Novisadról 
jelentik: Csütörtökön este a novisadí 
pályaudvaron a beogradi gyorsvo
natról menetközben leugrott Milose
vics Voiszláv kereskedősegéd. Ug
rás közben oly szerencsétlenül esett, 
hogy mindkét lábát eltörte. Beszállí
tották a közkórházba. Milosevicsnél 

121.000 dinárt és egy revolvert talál*
— Újabb kémkedési iigy? Tavasz > tak. Az a gyanú merült fel. hogy Mi

van. ilyenkor virágzanak a kémke-| Iosevics nem egyenes utón jutott a 
dési ügyek. A kémfogások köz* pénzhez cs a vonatról azért ugrott 
pontja már huzamosabb idő óta No-. le. hogy az állomáson elkerülje az 
visad. Most a Vreme’nez érkezett. esetleges megmotozást. A rendőrség 
Novisadról jelentés, hogy az ottani a megindította a vizsgálatot, 
rendőrség állítólag újabb kémkedési |  _  A „Typograph“ kabaréja. Julius

volt szerkesztője, 67 éves korában el-•r
hunyt.

— A halasi-ulti rablógyiikosság 
juitiua elsején kerül íoiárgyalásra. 
A Halasi-úti reblógyilkossúg ügyé
ben a vizsgálat befejezést nyert 
és most készül a vádirat. Tóth 
Imre és társai elleni bűnügy fő- 
tárgyalása valószínűleg már jú
nius 1-én megtartható lesz. A 
tárgyalást délelőtt és dóiutón ta rt
ják, de még igy is legalább két 
napig fog tartani. A főtárgyaléson 
csak beiépöjegygyel lehet részt- 
venni és a jegyeket előre meg
állapítandó időben a törvényszéki 
elnöki iroda fogja kiadni.

összeköttetésben. Az ügybe állítólag 
több magyar család van belekever
ve. A vizsgálat érdekében a rendőr
ség a részletekről nem ad semmi
féle fölvilágositást

— A közigazgatási bizottság ülése. 
A suboticai közigazgatási bizottság'

jobb számok tarkítják a kitünően 
összeválogatott műsort, amelyen több 
magánszám, két kis színdarab és a szű
köt icai hírlapírók aktuális kupiéi és je
lenetei szerepelnek. A kabarét, amelyet 
tánc követ, a városi színházban tart
ják mtg.

— Bajmokl fiuk üdvözlete az albán

görög külügyminiszter tizenegy óra
kor tovább utazott Lausanncba.

— A z an go l k irá ly i pár a  pápánál. 
Rómából táviratozzék: Az angol király 
és a királyné a pápánál látogatást tet
tek, amely negyedóráig tartott. A szí
vélyes hangú társalgás folyamán a ki
rályi pár és a pápa kölcsönösen átad
ták egymásnak sajátkezű aláírásukkal 
ellátott arcképüket. A király és a ki
rályné ezután meglátogatták Gasparri 
bibornok-államtitkárt, aki a látogatást 
nemsokára az angol követségen viszo
nozta.

— Változás a bolgár kormányban. 
Beogradből jelentik: Szófiai jelentés 
szerint a kormányban több személyi 
változás fog beállani. Eddig csak az 
bizonyos, hogy kereskedelmi miniszi

lásszoba* cimii operettjeit Wienben 
több mint 200-szor egymásután ját
szották. Beethoven világhírű Kreut- 
zer Szonátáját is játszani fogja. Az 
estélyen Bival Blanka zagrebi ka
maraénekesnő is szerepel, aki egy
úttal a zongorakiséretet is ellátja. A 
szezon legnagyobb értékű hangver
senyére a jegyek előjegyezhetők a 
Kurír hangversenyirodájában.

— Lezuhant a második emeletről. 
Novisadról jelentik: Lakics Mária

pénteken délután dr. Pletikoszits § hegyckbai. Az idegenbe szakadt raa- 
András főispán elnöklete mellett ta r-3 gyár legények messzi Albániában és 
tóttá meg rendes havi ülését, ame- Macedóniában töltik ki a nem éppen 
lyen tudomásul vették a bizottság ? könnyű katonaidőt. Egyre sűrűbben 
ele terjesztett különböző jelentése- jönnek — mintmegannyi postagalamb -  

$ az üzenetek és levelek, amelyek mind 
— Ellopták a lovait. Versecről je- p orrő sóhajtásokat és vágyódásokat 

lentik: Boldis István vrsacl bérko- 5 hoznak a hozzátartozóknak. Kraguie- 
csis fát fuvarozott a Soliee nevű er- 5 vácról hozza a posta a bajmokl magyar 
dőben. Éjjelre az erdő szélén ki- íj legények levelét, amelyben arra kérik a 

»Bácsmegyei Nap!ó«-t, hogy tolmácsok 
ja üdvözletüket az otthoniaknak. A le
velet a következők írták alá: Pénzes 
Lajos, Paszterka József, Marin Mátyás, 
Farkas Károly, Scfer Pál. Nuber Mihály,

pányvázta három lovát. Reggelre a 
lovak eltűntek. Az ismeretlen lótol
vajokat nyomozzák. .

— Százharminchat kilométeres tu-
ra -  a táncteremben. Milanóban,Cetii György pénzes Óvörgy Darbass 
tancversenyt rendeztek. amelyen p stván ’ *

terré Zogravszki Dimitriiét nevezik {jrer osztrák külügyminiszter 
ki.

az egyik épülő ház második emele- _ ____ ____ ______
téről tegnap este  ̂ véletlenül lezu- j tóban ötven óra és Ötvenhárom per- < . _
hant. Könnyebb sérüléséivé! a kor- 5 cjK táncolt, az egész idő alatt e g y - ínác és társai Ada községtől még 4918- 
házba szállították. korma köröket Írva le. miközben jban haszonbérbe vettek 750 hold földet

^7 OSZÍfáK RÜH*_’ *-*_® C'yo'jho rrfínolioi Ízt IrvTYI nfo* ufói- íolí
jóváhagyta a magyar 
tőbiróságl szerződést

Danilo Cerretti táncmester egyfoly- ,
A visszapercli bérlet. Klein N. lg.

méiért ért el. j> hátralevő szerződési időre újból birtok
Meg akart halni a felesége után.«!’a akarták venni a bérleményt de a

Becsből jelentik, az osztrák külügyi 
bizottság ülésén részletesen beszá
molt Ausztri

ZA ,mviuu«uSia ...... .. j kötött döntőbírósági
záskon nagygyűlést tartottak, ame- melyet a múlt
Íven részt vett több radikálispárti Budapesten. Dr. Urünbcrger őszinte dókból késsel elmetszette a nyakát.,,.. ... , ,, * . , . . z
fiatalember is, akik a szónokokat ál- megelégedéssel állapította meg be- Hozzátartozói amint észrevették. f 1J a a td r \ é’iyszék Hé. A helyszíni tar- 
landóan közbekiáltásokkal zavarták, szédében hogy Ausztriának Ma- orvost Jiivtak akinek sikerült az | e "ib
A közbekiáltások miatt a nacionalis- gyarorszaggal való viszonyát a jog- ? erős vérzést elállitani. Kovácsot su-’ tat1, c csulc tanuki.iaiigatasok voltak, 
ták és a radikálisok között majd-lés béke eszközeivel biztosíthatja. A lyos sebével be kellett szállítani í 
nem tettlegességre került a sor. de a miniszter beszéde után a bizottság .
rendőrség ideiében közbelépett és a > hozzájárult a szerződés jóváhagyá-

— Megzavarták a nacionalisták 
nagygyűlését. Novisadról jelentik: 
A nacionalista ifjak cstüörtökön Ólo

rendőrség idejében közbelépett 
gyűlés megzavaróit eltávolította. sálioz.

a ■ Valódi angol Kölni-vlz és szájvíz ok  
közkórházba. Kovácsnak nem régen ícsó áron kimérve kapható parfimérie 
halt meg fiatal felesége és efeletti > Hirth-nél, manikürszalon Lifka-mozl 
bánatában akart megválni az élettől. 5 mellett.

á r i © I a  a r c b C O k
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— - ... , x ♦ a. ix A hollandi menyecske Somborban.íasandikus céllá bemutatják ké - Csülörtökön cste volt Zomborban.a
;n a xa’̂ as^ L I  hollandi menyecske tizenkettedik 

ntozo betegesekről! döajása. Telt ház nézte és tapsolta
végig a sombori magyar műkedve
lők tizenkét előadását és az érdek
lődés után ítélve kétszerannyl est is 
látogatott lett volna. Az utolsó há
rom előadáson, a közönség bátyán 
százaléka a szerb intelligencia sorá
ból került ki. Gyurisics. Sombor vá
ros polgármestere, a várost tanács 
nevében őszinte köszönetét fejezte

zeíi különbség nélkül, részesítették 
és biztosította a műkedvelőket, hogy 
a jövőben bármikor szívesen rendel-* 
kezesükre bocsájtja a városi szín
házat. A fáradságos munka befejez
tével hálával és elismeréssel tarto
zunk a szereplőkön kívül dr. Schcib 
Károly rendezőnek cs Oszwald kar
mesternek.

Három a kislány Zsombolyán. A
zsombolyai német »Férfi Dalegy
let* miikedvelőgárdája május 17-én 
és J8-án elő fogja adni a »Iiárora a 
kislány® cimii Schubert operettet. 
Az előadás iránt uagy az érdeklő
dés.

— Egészségügyi kiállítás lesz No- 
visadoii. Novisadról jelentik: A no- 
visadi iparkiállitás keretében egész- 
fcégügyi kiállítást rendeznek, amely 
propa
pékén
dezéscit és a fér 
szóló statisztikákat.

— Mi történt Tordán? A »Bácsmcgyci 
Naplót. 118-lki szántában e cint alatt 
megjelent közleményre vonatkozóan 
Bogncr István volt torontál-tordai se- 
gedjegyzö hosszabb nyilatkozatot kül
dött be hozzánk, amelyben a követke
zők konstatálását kéri. A torontál-tordai 
ügyben eljárt 37 tagú deputációt Jatt-1 
kovics Koszta nyug. torontáli alispán a > ki azért a műélvezetért, amelyben a 
jegyzők és segédjegyzők egyesületének j magyar műkedvelők a várost, nem* 
elnöke vezette s abban nem kiskorú, 
hanem igen tekintélyes polgárok vettek 
részt. A dohányetigedéiyck körül a 
jegyző 3 dinár helyett tényleg 40 di
nárt szedett a felektől, igaz, hogy ez 
Bogtier hivataloskodása alatt történt, de 
ö csal: később értesült erről. A halászat 
körüli visszaéléssel nem vádolta a jegy
zőt, ellenben vádolta azzal, hogy a bor- 
fogyasztási adó kirovása körül szabály
talanul járt el. Közli továbbá, hogy a fe
lettes hatóságok a tordai jegyző ellen 
vizsgálatot rendeltek el.

Tavalyról visszamaradt férfi fürdő- 
dresszek már 55 dinártól felfelé, női 
Jdotte fürdőruhák legújabb fazonokban 
JS5 dinártól fölfelé kaphatók Klein Jenő
nél Novisad. Jevrejska-u. 13.

»Phllatciia bélyegujság májusi száma 
szenzációs tartalommal gazdagon il
lusztrálva, 20 oldal terjedelemmel jelent 
meg. Kiadóhivatal L’zhorocLlCs. R.). Mu
tatványszám 7 dinár. Évi előfizetés 70 
dinár. Megrendelhető Schossberger Gyu
la által Novisad. Futoski put 13.

>Pyram« Vegyészeti Gyár Velíka-KI- 
kíndán. *Pyram« Vegyészeti Gyér. Be- 
nes Testvérek és Társai cég alatt Ve!.-

© ffi ®
Bácska-Sonibori Sport 1:0 (0:0.) 

Bíró: Csajági. A mérkőzés, amely 
egyenlő erők küzdelmét mutatta 
változatos és izgalmas volt ugyan,

. . . ,,, , . . „de nem mozgott azon a nívón, anie-
Kiklndan! in gyári vállalat kezdi m eg |jyen egyébként minden alkalommal 
B e két csapat küzdelme lezajlott. AEgyelőre csak a »Pyram« terpentines 
cipőkrémet gyártja, amely a békeidőben 
is a legjobb és ennélfogva a legkedvel
tebb márka volt. inig később a »Benes« 
terpentinpóflékos áru és »Bencs« vissz
áru, valamint a »Pyram< gazdasági 
(szcrszámkcnöcs. »Pyrol« fémtlsztitó. 
s>Pyram<í padlófénymáz, »Pyram« feke-

Közgazdaság
© fia

Eskontna i Pnéha Bankó ö. U. 
Subuiíca közgyűlése

Csütörtökön május hónap 10-én
tartotta második évi közgyűlését a 
suboticai Eskontna i Pucka Banka. 
A közgyűlésnek különös jelentősé
get adott az, hogy a Hrvatska Es- 
kotnptna Banka Zagreb (Morvát Le- 
számitolóbank) alelnöke és vezér- 
igazgatója: dr. Stanko Svcrljaga cs 
helyettese: !vo Schwartz is megje
lentek. Az intézet elnöke dr. Stanko 
Sverljuga d. e. 10 órakor megnyitja 
a gyűlést, üdvözli a megjelent rész
vényeseket s a kiküldött miniszteri 
biztost. Megállapítja, hogy 39.C95 
részvény tétetett le s ezek képvise
letében 28 részvényes 3969 szava-. 
zattal van jelen, tehát a közgyűlési 

sombori csapat váratlanul erős ellen-S határozatképes. Megállapítja, hogy

8 2 M T  » . 0!“urn,’f í '" T  i labda Rack Emberi hátvédről a ka-
bőrlakk »Pyram« Perless Gloss stb. 
stb. cikkek gyártását is megkezdi.

Á gyárnak természetesen az lesz a í s?r és Kovács játszották jól. Mar- 
célja. hogy azt a hírnevet amelyet Be- {cikics-Slezák balszárnyat Szabó I.

kitünően tartotta. A somboriak kö
zül Szabó I., Máry és Szabó II. tűnt

nes Testvérek wieni. győri és temesván 
Pyram-vállalatok kivívtak fentartsa és 
öregbítse és hogy a beléje helyezett bi
zalomnak és várakozásnak minden te
kintetben megfeleljen. .. .

Mi a »Pyram«?
A »Pyram« a cípőcrém-szakma 25 éves 

teljesítőképességének mai felfokozott 
eredménye. A legjobb külföldi .anyagok
ból, csak a legfinomabb terpentin
adásával , készül és ennélfogva a 
puhítja, konzerválja és vízhatlanná 
szí. inig konzisztenciája következtében 
már chellettszcrü felhasználásnál 
bőrnek sima tíikörfényt kölcsönöz. A 
!.'Pyram<£ nem szárad, raktározóképessé-rí

kőzes sorsát.

jelentést mint a mérleget és zár

lenfele volt a Bácskának, amely ko
rántsem játszott oly egységesen és 
tetszetősen, mint a Sand ellen. A 
győztes gólt a második félidő 40-ik 
percében Marcikics szaba_drugásából 

§ érték cl úgy, hogy az erősen lőtt

/v  O iU ts<lU aR  u Cbdv«.ii oUi ü d io Z ü r l ly d ,
a Sportban a két hétvéd, végzett de- 
rekas munkát. Csillag bíró hibátla-ge hosszú és miután újabban minden 

doboz szabadalmazott nyitó-szerkezettel , 
von ellátva, kezelése könnyű és kelle-|nw* vezette a mérkőzést, 
mes. Mindezen ténybeli megállapítások 
után kijelenthetjük, hogy a tudomány 
inai állása szerint a »Pyram« terpenti
nes cipőkrém a legtökéletesebb.

Lepcúat és Jovaaovlö subotcial főcl- 
árusitóknál vásárolt sorsjegyekből má
jus 9-én a következő sorsjegyek sorsol
ta lak  ki:

6000 dinárt nyert: 652SO. ;;
4-000 dinárt nyert: 89685. •'
2000 dinárt nyert: 4593.
.>00 dinárt nyert: 13S69 23845 25286

25819 35633 42483 77357 382 79946 S0850 
83300.

240 dinárt nyert: 1613 4520 54S 6327 
46 67 86 6812 56 7975 77 92 8112 8464
79 9131 67 90 H171 12527 92 13513 29
46 I48C5 ?1 46 f‘7 78 15210 17 656 64 93
18631 71 W 19157 455 63 71 97 22949
(V> 23871 25256 557 72 95 27928 45 97
26711 34024 74 88 89 34687 35620 52 77 
36023 36 5i 35170 75 91 4fl609 14 42419 
53 43334 35 49 46602 41 65 89 47720 61 
48950 49395 50597 56 163 57412 18 65 
89 59120 24 60820 62229 41 91 64610 
18 46 65231 35 86 66215 17 23 34 72
67711 800 ?1565 72006 20 43 68 77315 43
80 78430 31 00 78625 30 86 96 79818 25

Suboticai Amatőr—Zs. A. K. 2:1 
(1:1.) II. oszt. bajnoki. A puha, gól
képtelen játéknak valósággal iskola
példáját nyújtották a vasutasok, akik 
mint a mérkőzés favoritja, kétszer 
negyvenötperces fölény után vere
séggel hagyták el a pályát. Az Ama
tőrök lelkesen, imponáló elszántság
gal védekeztek. A Zs. A. K.-ben a 
Iialtsor az Amatőrben a közvetlen 
védelem volt ió. A bíró jól vezette a 
mérkőzést.

Becskerek:
Kadima kombinált—Schwdbiscfie 

komi). 2:1.
Kadima oldboy—Schwabische old- 

boy 1:1.
A Sail'd Ősiteken. A San’d csapata 

vasárnap Osijekrc megy át, ahol az 
ottani bajnokcsapattal a Sláviával
fog mérkőzni. . ___

„  A ,, , , jfertani. ami megkönuyiti a beogradi
..... ......  ....................................._  Juda Mahkabi—N. A* K. bajnoki J összeköttetés létesítését, jgy rc-
79918*76 90 SÓSüíTÍS 83521 67 85616 971mérkőzés ; 7 tl:l.)  Ezelőít háromjmény van arra, hogy a közvetlen, 
68451 80 99 89671 91360 88 400 94i2p|hettel tartotta a Juda Makkabi és aiforgalom Becskerek és Beograd kö-í 
963S1 U .82 82 97.S£fi 32. ■ <*N. A. K. bajnoki mérkőzését, arnq-izötl hamarosan megindul. — I

lycí azonban kénytelenek voltak a 
hirtelen támadt zivatar miatt meg
szakítani. Csütörtökön játszotta le a 
két novisadi csapat a még Hátrale
vő 15 percet, amely a Juda Makka- 
bi győzelmével végződött. Fischer 
lőtte a 14-ik percben a győzelmet 
jelentő gólt, ami által az eredmény, 
a múltkori /.‘/-cl 2:/-re iavitodott. 
Ezzel a mérkőzéssel a bajnoki mér
kőzések idei fordulója befejezést 
nyert. Az összes novisadi sportklu
bok egyformán 2:2 állanak, csupán 
a .V. A. K. gólaránya vezet a többiek 
fölött.

Szerencsétlenül járt futbalista. 
Csütörtökön délután az N. T. K. tré
ning mérkőzést tartott. Játék köz
ben Ncarohr Elemér hátvédet úgy 
megrugták, hogy karcsontja eltört. 
Súlyos sérüléséhez az orvosok sze
rint 3—4 heti gyógyulás szükséges.

NYILTTÉR
K3 »

E rovat alatt közöltökért nem válui 
felelősséget a szerkesztőség.

Azok az. adatok, amelyeket rólam a 
lapoknak adtak, teljesen valótlanok. Ar- 
latlanságom tudatában kérelmeztem már 
a suboticai ügyészségtől, hogy az elle
nem beadott följelentéseket soron kívül 
intézzék el, hogy ártat’anságom kidé-M I Iruljoo,

A háború előtt vagyoni viszonyaim 
szerint kisnemes voltam, ma pedig mun
kámhoz arányitva, nagyon szegény va
gyok. Igaz ugyan, hogy többedmagam- 
mal földet bériek, amelyben nekem 40 
ezer dináros érdekeltségem van, de cny- 
nyi megtakarított pénz még nem je
lent bűnt.

Tényleges tiszt koromban a Bánátban 
és általában az egész Vajdaságban ki
fogástalanul működtem és felhívok min
denkit. hogy jelentkezzen, ha ennek el
lenkezőjét bizonyítani tudná. Legkevésbé 
pedig az igaz, hogy néhány vagon lisz
tet zsaroltam volna.

Igaz. ugyan az, hogy katonai irodáin 
árta’msra van azoknak, akik a katonai 
ügyeket az állam érdekei ellcu intézik, 
min' ahogy akkor történt, amikor az 
cg; ik parancsnokságon az egyik alezre
des pénztárából KO.ÓOO dinárt elloptak,

Ami üzleteim kifogástalanságát illeti, 
felszólítom az illetékes ellenőrző ható
ságokat, hogy vizsgálják felül azokat, 
Az az állítás pedig, hogy irodáin 
nem eszközölt ki soha a törvény által 
is megengedett katonai mentesítéseket, 
szintén nem felel meg a valóságnak.

Subotica, 1923. május 11.
Tositii Györgye

nyugalmazott rokkant őrnagy.

a közgyűlés a Sluzbene Novinc-banS 
közzé tétetett s felkéri dr. Singer i 
Simon jogtanácsost a jegyzőkönyv 
vezetésére. A jegyzőkönyv hitelesí
tésére Törley Gyula és Prokcsch

© SS ©
Novisadi terménytőzsde, május Il-én.

. . . . . .  , ... , xx . . .  r  , x i •• ♦ S irányzat szilárd, az árak emelkedtek.
Mihály küldettek ki. Ezután követ-SBu2a bácskai 412.50 dinár, tengeri 
kezétt az igazgatóságnak az elmúlt soro:nnt bácskai 25<, , ,, , .■* , l.‘H prompt bácskai 250 dinár, gömbölyű

púba pattant. A Bácskában a halt-1 üzleti évről szóló jelenteset JJragic * tengeri 257.50 dinár, bánáti szmcdcrevól 
Milán az intézet Uj ügy\ezetö-igaz-|parjt^s 205 dinár, kényszer eladás utján
gatója ismertette. Dr. Salamon Eri-í >45 dinár. liszt 0-ás 670 dinár, zab bács- 

felszólalására dr. bvcrljuga cí-3j{aj dinár, korpa 150 dinár.
nők kimerítő információt adott.

ki. Szabó II. veszélyes, áttörő csa-amely információ tolmácsolása folya-s Beograd, május 11. Zárlat: Paris 6.38,

ben a jövőben irányítani fogják ésPfedapcst 1.83. Valuták: Cseh korona 
biztosította a kereskedő világot a r-f2>82» Dollár 9-175.

Zagreb május 11. Zárlat: Becs 0.13.55, 
Berlin 0.26.50, Budapest 1.85, Prága 
28.75, Trlcst 4.62, London 445.50, Paris 
6.39, Zürich 173.75, Ncwyork 94.50.

Zürich, május 11. Zárlat: Berlin 00142,
Amsterdam 217.50, Ncwyork 557.50,
London 25.67, Paris 36.50. Milano 26.70,

a z t c sp rága 16.53, Budapest 0.10.50, BeogradZ osásba ílíiíorfa- 5fi0 (sso) v . 00„ 8 Bí 000.78I25.
novic Simon ajanlatara a közgyűlés6
közfelkiáltással Schwartz Ivó és Le 
derer Mirkó a 
számitolóbank

számadásokat egyhangúlag tudomá
sul vette s a szokásos felraentvényt

__ Budapest, május 11. A devlzaközpont
zagrebi EÍorvát Le-1 jegyzései: Amsterdam 20.43—21.03, Bcr- 
igazgatóit választót-í l*n 14.50—16.50, London 24130—24720, 

ták be. Dr. Övcrljuga elnök néhány a Milano 250—260, Ncwyork 52-15—5395, 
szívélyes szóval megköszöni a ré s z - |P á r ‘S 345—335. Prága 155.50—161.50, 
vénycsck bizalmát és megjelenését | Beograd 55—57. Valuták: Hollandi fo 
és kéri, hogy az intézetet továbbra s’’Int 2043—2103.
is támogassák.

Közvetlen haióiárat Becskerek és 
Beograd között. Becskerek város 
közönsége már régebben mozgal
mat indított abból a célból, hogy 
Bccskerck és Beograd között a Bo
gán át közvetlen hajóösszeköttetést 
létesítsenek. A beogradi hajószindi
kátus egyik főtisztviselője pénteken 
Becskereken tartózkodott, hogy eb
ben az ügyben az ottani folyammér- 
nökséggel tárgyalásokat folytasson.
Megállapították, hogy a Bégán éj
szaka is lehet haióiáratokat fenn.

Német márka 15.50— 
17.50, Angol font 24155—24758. Líra 
255—265, Dollár 5265—5415, Dinár 5 5 - 
57 Francia frank 350 —360, Szokol 
155.50—161.50.

A Kereskedők és Gyárosok 
Egyesületében (L loyd)

minden szombaton

családi
Kitűnő konyha. — Frissítő italok.

BODKICS .MISKA 
leijss zeneka/d hangversenyez.



BACSM EGYEI NAPLÓ 7. oMal,

NYILTTÉR.
Nyilatkozat.

Értesítem a t  ügyfeleimet, hegy Szabó Sándor, 
kivel rövidebb ideig összeköttetésben állottam, tőlem 
megvált és így nincs jogositva helyettem és nevemben 
pénzt, fizetéseket fölvenni, avagy engem terhelő adós
ságokat csinálni, mert azokért felelősséget nem vál
lalok.

Subotlcán, 1923. évi május hó 10. napján.
Karácsonyi Lajos.

3584 füszerkeresbedő.

Értesítem a Senta cs környéke rőföske- 
reskedőit, hogy Sentán e Royol mellett Lu- 
kácsevics-féle házban

rötosáiö naoyReresfeeflésl nyitottam.
Raktáramban kizárólag cseh árut árusítok 

a legolcsóbb árak mellett. — Tisztelettel 
3553 Rosenberg Mór

Értesítés.
Értesítem az érdekelteket, hogy termény* 

kereskedésemet május 1-től saját házamba 
V. Gajeva u. 70. helyeztem át. Raktáramat 
a régi helyén (MiSka Prőió ulica) tovább is 
megtartom.

Tisteletettel
Sibalic Illés

termény kereskedő
3563 Telefon 521.

Árlejtési hirdetmény.

Bajsa község elöljárósága 7 rendőri és 
2 községi szolga részére készítendő nyári 
öltözetre és cipőre árlejtést hirdet.

Az öltözethez használandó anyagból minta 
küldendő be.

írásbeli ajánlatok 1923. május 15-ig a 
a községi elöljáróság címére küldendők be, 
hol az árlejtési feltételek is megtudhatók.

Bajsa, 1923. május 3.
D inyáski

3547 jegyző.

R Í Ü H A R M A G
príma urasági áru nagyban és kicsinyben  

kapható:

Lobi Samu és Fia cégnél
00 Backa-Palanka

Telefonszám 32. Sürgönyeim: Lobi, Palánka.

1923. május 12.

Fehér, fával égeteti

Fényképészeti szaküzlet!
Mhncsa N. P. G., Bayer, Satrap, Hauf, Agfa, Pwute, 
Verszt, Lciner gyártmányok GYÁRI LERAK AT A*

Szakfényképészeknek eredeti GYÁRI ÁRON.

Kérjen áraján latot! g
KOZMETIKA, £

F0T0-SP0RT
So rab or S. H. S. Sombor S. H. S J

tfi»SSSIij2ia2Bffi888£^
E S J Á m  R A K T A K ! ! I

-a mész
cem ent és szén

vagontételekben kapható

Friedmann i Sterfc, Zagreb, M eM icra 17 ■
Kirendeltségek SUKOT1CA, Aleksandrova ul. 7 

és raktárak: NOVISAD, Csrinska ul. 13 ,
VRSAC

S íÍJ
i!

d l

Társulat
A legnagyobb, leggyorsabb és legszebb hajók 

gyönyörű berendazésgcl I., il. és III. osztályú 
utasok részére :
INDULÁS:

Április n. „Tvcnman" 
Május 5. „Vtllaffarcta" 
Május 17. ,»Cap Norte“ 
Május 25. „Santa Theresa0 
Május 29. „Lapona"

Junlus 15. ,,Cup Poiouio44 
juulus Í9. „La Corona’4 
Junius 23. „M adeka0 
Julius 5. t ,Vigo14 
Jütlufi 12. „Autonlo Delfin®*4

Hamburgból
Argentinjába, Brazíliába és Urugnajába.

Mindennemű f el világosit* ssal készséggel szolgál a
JUGOSZLÁVIAI VEZÉRKÉPVISELET 

ZAGREB, FETRÍNJSKA ULICA 75.

T artó s , v ízhatlan  sz ig e 
te lő  é s  te tő fe d ő  anyag !
Nedvesség ellen év 
tizedek óta ismert 
és kipróbált 

anyag

kátrány m entes  
teh át a tartásh oz  

sz ü k sé g e s  m ázolás  
fö lö s leg es . — M intákat 

és k ö ltség terv eze tek et küld

i H r v a t s k a  I n d u s t r i j a
“ K a f r a n a  tí. d . Z a g r e b |

Trcnkova ulica 18. ~  Telefon 364. fó*
1 . /

! R e s z e lő v á g ó  m ű h e ly .

«r •»*«

cn
z r »

•r>

5

HARISNYÁK
KEZTYÜK
NADRÁGTARTÓK

KÖTÖTT ÁftUX 
GALLÉROK

FÉRFIAK
NŐK

ÉS
CYERMEKEK

RÉSZÉRE

Nagy választék mindennemű rövid- és 
díszműárukban.

Szigorúan szabott eredeti gyári árak. 
Eladás nagyban és kicsinyben.

M O R E N O  é s  K D É N
BEOGRAO

11. Ölka LJublna ulica 11.

Hasznúit reszelők ujravAgása a leg
modernebb német gépekkel

Gjuro Hehn í D rag»
OS3J&K S. S e o g r a d s k a  u . 2 !  — Y e la fo n  8 7 3

Elvállal ujrayágasra használt reszelőket e 
és fűrészeket, melyeket a legrövidebb időn ’ 
belül felelősség mellett k ijavít, hogy azok

az uj reszelőket teljesen pótolják.
Az üzem technikai vezetése 30évesvyai or- 
la'talrende kezós-.akemberek kezében van 

ml a ki for ásta lan kiszo galást garantálja.
Szigorúan szolid munka és szabott árak

Árjep.yzék kívánatra bérmentve. tgöö 5

KAG1 BAK! KiCSIMYÖEBfl

RADAN0V5C » BUTKOVIÚ
ÜVEGKERESXEDÉS

Sfcrosmajerova 56. O S lJ l'.K  I . Strosmajerova 56.

Állandóan raktáron : I-a porcelán, kőedény, (ires 
és ablaküveg, evőkéózietck a legegyszerűbbtől a 
legfiuomabbig, lámpák, tükrök, nsgy választék 

képkeretekben
É P Ü L E T  Ü V E G E Z É S

Vállal mindennemű javítást és uj épületek 
üvegezését a legelőnyösebb napi áron.

Gyors év pontos kiszolgálás.

i a *e>uva.>> xaim* m a á . amaa,.,--vv. JMÍÍV
rv wI E ?

sö
' Ü f i l - ? ' ’

íií. <*•u y y <3
A sándori speciális várngr?o
gőzmalom a lejrhégyesehh 
igényeket is felülrauljbatat-
la n u lm m d cn k o r  k ielégíti.■ ■■ ■ ■ .M.IH !■* ,-M ■ I M

r
Állandó liszteladás! Szolid napi árak I 

Viilanyosjárafc Sándorig l
• • • * • »< ->** *.«**̂*w • >«*< z.*/' ̂-**r*va •**’***•-.•«*•• .,>r»

* I

• OV- Wr PVWTF ** MVA >.

H41OtOICO

SÜRGŐSEN ELADÓ
200 q préjeít I-a réti szóra,

125 q rizskorpa 45 kg.-os jutazsákokban.
MEGVÉTELRE ' KERESTETIK

103 hold szántóföld tanyával 
egy 8 HP magácjáró csóplőgarnitura.

Hitfger József Veprovac, Telefon 2.

ki könyvelni tud keres
„Fonflainent** Építési V á lla la t Becoraú
Dobrinjska 12. Telefon 29-07.

Friss, egészséges 00
■ ®

cs£
kapható

Braéa Berger i Drug cégnél, Növi Sad
Ustavska ni. 3. Telefon 157. Távirat: BERCO.

S32SI

O  í
RAKTÁRAM FELOSZLATÁSA MIATT KÉSZLETEM £ 

GYÁRI ÁRON ALUL

£  S  A  frS H A  S  a  B  A  N
KIÁRUSÍTOM 3528

OSIJEK, ZUPANIJ2KA U. 17. -  TEL. 347. 
A L E X A N D E R  B Ü C H L E R

T ,--.-;-; ------- ; ...... r a w * ............

-£5SCJ35Si£12Tx -
’ **’ 7*1 »a ̂ í.'<k.oC • iuCvOmF

7

I
y

kI

•í
5

vezérképviselete:
m in im  Bertalan é  lírsa
Telefon 201. SO m kO ST  Telefon 201.

Ajánl elsőrendű

vagontétclckben minden állomásra py.rbol szál
lítva kisebb tételekben sombori raktárából. 2431

•»T> .«5» •AS /O'-*. ■ 'j
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Perpetual széna- és szal
más aj tó Hofherr-Schrantz 
gyártmány. al'-K haszuált. 
komplett felszerelve eladó. 
Megtekinthető Rónai Kor
nélnál Novi-Vrbas. Buéka.

3610

K Ü L Ö N F É L EJó házból való fin tanuló
nak esetleg kifutónak 
azonnal felvétetik. Weiss 
üvecüzlct. Alcksandroya- 
ulica 7. 354$
Egy kocsifényező-sezéd 
ló munkás, ki a kocsi
nyerges munkában Is né
mileg jártas, felvétetik. 
Majoros Péter kocsiféuve- 
zö, Senta. 3507
Asztalos - segédek fölvé
tetnek állandó munkára 
Csuzili Sándor géperőre 
berendezett asztalos-mii- 
helyében. Ada (Bácska).

L E V E L E Z É S A P R Ó H iR D E T E S E K nnn ru----n r  nnnnnju

Footballcipök nagy vá. 
lasztikban, nem gyári, 
kaphatók Zákity Vazulnál, 
S t.-K a ni 12a._________ 3551
Raczkó szállásán, a város 
alatt egész szezonra zöld 
here kaszálásra bérbe adó 
kápánként hétezer kora- 
náért. 3452
Francia hallestö: fekete, 
barna színben, liliom haj. 
szesz, seharnpon, brillan
tin. kölni-víz kimérve. 
Kapható niés-gyógytárbau 
föpostával szemben. 2417,

Mely egyedülálló, dúsgaz
dag Idősebb ur volna hal
landó egy magasabb állású 
tisztviselő intelligens öz
vegyét magúhoz venni 
megfelelő fizetéssel és ne
ki jómódú, nyugalmas ió- 
vfit biztosítani. ki házit 
rendben tartaná és a hosz- 
szu estéit kellemessé ten
né; zenéhez is ért. Mielőb
bi választ kérek »Tlsztvi- 
selő özvegye* címre a ki- 
a déhivat alb a. 3400
Fiatal elvált asszony meg
ismerkedni óhajt középko
rú úriemberrel, aki anya
gilag támogatná. Leveleket 
Állandó® jeligére a kiadó

ba kérek. 3556

Apiéhirdttéj egy ,ró 1 dinár, »ot»rb«*y« onou* 
kdUztrcMn (zárait. Ltgkíwbb •prőhirdeté, ára 10 din 

Álliítkerííűlc nr apróliifdatéw díj felét fiietik. 
Cldfizetesi díj havonkint 45 dia, negyadévr* 135 dm 

KérdcsÓsköcRjekhee vilnnibélyev melléklendő. Eladó oonl-16. 
hozzá fogat. P 
szánkó, nyereg 
Megtekinthető 
uiica 31.

Csóka vasútállomásnál le- 
vő szálloda és vendéglő 
más vállalat miatt eladó. 
Érdeklődni ugyanott lehet.
Egy mészáros - jégszek
rény eladó Mravecz Már
tonná) Temerinbcn. 3429

Erzleherin wird zutn sofor- 
tigen Einritt zu 2 grór.c- 
reu Kinder gesucht. Adres- 
se in dér Administration 

3609 Vlgvázatl Mlclo
ólai festményt, t
vásárolna, telein 
saját érdekében 
kiállításomat. B 
Subotlca.

Csépléshez oerfekt gépész 
ajánlkozik. Címeket *Csép- 
lés* jelige alatt a kiadóhi
vatal továbbit. 3653 HULLADÉKÉRT PÉNZT.

Legmagasabb napi árban 
veszünk vörös, sárgaréz, 
ólom, bői gan5rt, öntött vas
hulladékot Mcgyanszky és 
Társa vaskcreskedők, Su
botlca (a városház áteile- 
tében. Telefon 369. 6623
Egy húsz év óta fe málló 
bognármüheiv berendezés
sel együtt betegség miatt 
azonnal kiadó. Szv. Mlle- 
iits-u. 35. Sombor. 3599

Több éves kőzs Jegyző
nagvobb gazdaságban, 
banknál vagy egyéb vál
lalatnál alkalmazást' ke
res. Teljes isk. képzett

ség. Perfekt szerb _ ma
gyar könyvvitel. Fizetés 
megegyezés szerint. Le
veleket t-36 éves* jcligé- 
re a kiadóba k é r ____3462
Kerestetik dada. száraz- 
dada, vag.v gyermekker-1 Éjjeli üzlet házzal együtt 
tcsznö újszülött gyermek-8 eladó, esetleg napibérbe 
hez. Németül tudók előny-J kiadó. Kiss István Nova- 
bcn. Cím: dr. Kovács No-jKanji^a. 3503
vakanjrza (Torükkanizsa. , ~~ ,

Cséplogazdák ’ Üzemek 
Téglagyárosok! Bükhasáb 
és szén ’4gnis« lüzianya.g- 
kcrcskedése Subotlca Blc- 
szák-teleu 21. Érdeklődni 
lehet Wirthnél is. Vasut- 
igazgatóság. Írásban. Pon
tos és szolid szállítás.

Smyrnaszöuyeg elsőrendű 
bccskercki egyedáfusitóia 
Hoffmann Mihály özvegye, 
Subotlca. ____ SüS3
Bútorozott szoba egy vagy 
két ur részére azonnal 
kiadó. I.. Kuniiéiécva-ul. 49

VÉTELELADÁS

Fiadé a maisat szőlőkben 
tiz kapa szőlő: öt perc
nyire a várostól.* Cim: 
Kucsera István. Segedin
ski vinograd 213. 3545

FOGLALKOZÁS

Hivatalnoknü kitűnő 
gyors- és géniró azonnali 
alkalmazást keres. Meg
lehetősen tud szerbül és 
németül is. izén v e i szeré
nyek. Szives ajánlatokat 
>Iroda« jeligére a kiadóba 
kér. _______ _

Rövldárunagykereskedés
részére helyben jól beve
zetett, megbízható heiyi 
tigynök és Bánát Bácskában 
íól bevezetett, a szakmá
ban teljes perfekt, meg
bízható komoly utazó ke
restetik. Cim a kiadóban.

3170

Eladó ház: két szoba. Zöld hero egész nyári k. - 
konyha és mellékhelvisé-J szálasra jutányosán kiadó 
gckkcl. közel a bcltérhez.jAdám Róberincl. 3503
azonnal beköltözhető. Bő-1------------ ------ ~ ~-
vebbet Vulkovits. Rudié ’. . ’ Magányos férfi számára 

3407 8 bútorozott szoba kiadó.
-------------------- jCim a kiadóban. 35"6
elsőrangú szán
•Bácska* foot 
háta mögöt 

ladó. Cim: I.

Egy lánc
tóföld a 
balipálya 
azonnal 
Sencanski put

Főiskolai képzettségű fia
talember, kereskedelmi is
meretekkel. német és fran
cia nyelvekben jártas, 
megfelelő állást keres. 
Cim: Fortuna hirdető Su- 
botica. StTOSsmajerova-u. 21 

3580

Magnezit antilop- és vá
szon íehér-eipö tisztító- 
szer folyadékban és por
ban. Viszontclárnsitóknak 
nagy árengedmény. Kap
ható lllés-gyógytárban, a 
föpostával szemben._ ___ - - - — . tete — -- te > _-te teB̂MMteaa - ■ I— - . *

Egy nyersolaj motor. 8 !o 
vas. olcsón eladó. Üzen: 
ben megtekinthető Prima 
rius vegyészeti gyár, Su 
botica. 362,

Törmelék nickclt, rezek 
aluininlumot és rétegfémet 
legmagasabb áron vesz 
Martinovics D. El. Kula.

Azonnali belépésre keres
tetik egy gyakorlott né
met, horvái és magyar 
gépirónö. Felvilágosítást 
nvuit Interrcklam. Zrinjski 
trg 2 . _____________ 3597
Égy fiatal vas- és lüszer- 
kereskedősegéd bármelyik 
szakmában állást keres. 
Ajánlatokat Kocsis Szil
veszter. Cantavir. 3514

Kerestetnek malom-aszta
losok. Ugyanott eladó kél 
darab négy méteres, egy 
darab három méteres ha- 
sábSzita: egy darab Ra
ckái. Cím: Kucsera István 
Segedinski vinograd 213 
Subotlca. 354(

Egy jóforgalmu füszerüz- j! 
let, vendéglő és pékség cl- j 
költözés miatt eladó és j 
azonnal átvehető. Éríekez-j 
ni lehet Vojvodc Bojovítya! 
uiica 67 (Tópart-utca). Sen-S 
ta Mészáros Lajos, oulol
Eladó egy sötét hálószoba 3 
berendezés. Cim: Jnkiéc-í 
va-ulica 38. 35561

Í Kereskedők, kávésok és 
vendéglősök figyelm ébe!

60-as S Z IL V A
j kg. á 7 ,~  Din. és

í W affcrii és Hollipni 
drb. G-40 Din.

nagybstnl-s k icsinyben kap he tó

ILIjA SÁGI
fűszer- és cbcmege üzle

tiében £ubötica, Húspiac.

BÉRM ÁLÁSl 
A J Á N D É K  

ÓRÁK és ÉKSZEREK 
leszállított árakon

kaphatók

O  í c s ó b b 
és «

s o k k a l  
ta r tó s a b b  
mint bori 

V éde lem  
nedvesség 
. és h ideg  

eííení , 2̂*

Egy kifutó és egy minde
nes azonnali belépésre ke
restetik Goldner Testvérek 
jégszekrény gyárába Subo- 
tlca. Jugovlca-ul. 20. 3572

Nyolc kapa eRőrendü ter
mő szőlő eladó: szén ne
mes gyümölcsfák benne. 
Bővebbet í. Strossraajc- 
rova-ulica 24. Halpiaccal 
szemben. 353S

Megbízható középkora ko
csist egylovas hintóhoz ke
resek. Cim a kiadóban.

35S2Rudics ul. 6. Súg A r hó

1 ‘Wiyi® /

U VEG KER ESKED ELM I 
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG BEOGRAD

RAKTÁR: IRODA:
Kara-Gjorgjeva 83. Balkauaka 29.

Telefon 21-03. Telelő:’. IS—56.

CIPÓK 1 C IPÓ K !
MINDEN KIVITELBEN. MÉLYEN LESZÁLLÍTOTT 

OLCSO ÁRAK!
P Ü N K Ö S D I  Ü N N E P E K R E

MÉG A KÉSZLET TART

Kér. Társ. ZAGREB, Bogoviceva uiica 3
Telefon 5—55. — Sürgönyeim : „GRAD1VO"

NAGY VÁLASZ'! EX3AN, 
RAKTÁRON

reskedésében Subotica 8[ 
s megállóval szemben. |8|

M e g v é te lr e  k e r e s e k
kis gázkazánt, kis 
gyaTaftépet (Vier- 

kanthoheÍPD&schiac)
és szaliagfürészt 

használt de jo állapotban 
Brffder Jakab,NoviSad

Mali Limán

B á u á th a a  C n ta b a r a i— f e l e l e t é i  h a tá r b a n

e ki íomborodik, csak Dr. Winterhalter korszakalkotó találmánya 
u ról fp’feic biztos kézként vissza. Elsőrendű bőranyag rugó nélkül 
utái:. Éjjel is kényé mesen hordható. Eddig 35.000-nél több van 

használatban.
r. Winterhalter u- Ko. m. b, H. Halié au dér Saale
J-án vasárnap Suboticán vagyok a FIRST szállodában d. e. 8 órától 

d. u. 5 óráig.

B l a c I É .  ;‘,n
bodnár Mihály, Nova Kanizsa

Mielőtt

szállodáját, kAváházAt, cukrászdáiét
K AsxttO nk és legolcsóbb áron a z á li l lu n k  komplett szálloda, k véhúz, cukrászda és étterm i berende- 
x.ésekct, jégazckréuyoket, sórkímérőkéiuülékekct, fagylaltgépekct fagylaltapparátnxok és azokhoz sr(lk* 
séges alkatiészc.ct, rézceapokat, különbőzó levegőszivsttyukat, autogénnel hegesztett levegőkuzánokat 

ás cincsöveket, gyáraknak, malmoknak rézöntvényeket. V e s z ü n k  ócska éa halladékfémekot 
a lagnaaguabb népi áron. _  Telefon 134.k érjen  á r a já n is ío t

, sgrr^ szt^ grr íde/ós dr. FENYVES FERENC - Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva tezdó^bdcsmceycrNaDló) Nyomda ,?s L a p k tu d 'n ^ fT k ö ' i ^ ^ T ^ T ^ ^ ^

mész, telöcszrép, traverzák, samotta-téglák 
és vakolat, valatint az összes építőanyago
kat szállítja:




